Дело № 1-456/2034

Уникальный идентификатор дела 74RS0030-01-2024-002315-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 17 октября 2024 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Вольтриха Е.М. при секретаре Белоноговой Л.П., 

с участием государственных обвинителей Хиноверова И.Д., Паникаревой Л.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ковшура С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу, лично, в значительном размере.

Преступление совершено в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Распоряжением ОАО «РЖД» от 11.09.2017 ... «Об утверждении Положения о допуске локомотивов и локомотивных бригад сторонних организаций с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования» допуск локомотивов и локомотивных бригад сторонних организаций к предстоящей работе на железнодорожных путях общего пользования осуществляется только при наличии у сторонней организации заключенных договоров, предусмотренных Правилами эксплуатации и обслуживания железнодорожных путей необщего пользования, утвержденных приказом МПС России от 18 июня 2003 г. № 26 (п.8). Допуск локомотивов и локомотивной бригады к предстоящей работе осуществляется следующими работниками: дежурным по железнодорожной станции или иным работником, назначенным приказом начальника дороги с учетом местных условий. Дежурный по железнодорожной станции перед открытием светофора проверяет в автоматизированной системе оперативного управления перевозками наличие на локомотив акта технического состояния, акта допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта; проверяет допуск локомотивной бригады к работе на станции или запрашиваемом участке, открывает светофор и после прибытия локомотивной бригады на пост ЭЦ идентифицирует локомотивную бригаду по предъявленным удостоверениям (паспортам), оформляет журнал формы ТУ-69 с проверкой свидетельства на право управления машинистом локомотива, удостоверений на право эксплуатации электроустановок машиниста и помощника машиниста, наличия служебного формуляра с заключением машиниста-инструктора и отметкой о пройденной аттестации, наличия технического формуляра машиниста и помощника машиниста, даты и номера акта технического состояния локомотива, наличия отметки в маршруте машиниста о прохождении медицинского осмотра перед поездкой, наличия документа о прохождении медицинского осмотра, выданного аккредитованным медицинским учреждением, даты акта последнего технического обслуживания локомотива (п.9). Допуск к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования вновь изготовленного, модернизированного, а также прошедшего ремонт локомотива осуществляется владельцем инфраструктуры. Владелец локомотива письменно информирует владельца инфраструктуры (ближайшее эксплуатационное локомотивное депо или региональную дирекцию тяги) о необходимости осмотра локомотива для допуска к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования (кроме случаев, когда на предприятии, выполняющем изготовление, модернизацию, ремонт, есть инспекторы – приемщики Центра технического аудита) с приложением оригинала (копии) уведомления о приемке подвижного состава. Владелец инфраструктуры обязан направить в течение 10 календарных дней своего представителя на предприятие для осмотра заявленного локомотива. По результатам осмотра оформляется акт допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта. При выявлении несоответствия(ий) установленным требованиям ПТЭ владелец инфраструктуры не допускает локомотив к эксплуатации с указанием в акте причин(ы) отказа и пункта ПТЭ. После устранения несоответствия(ий) локомотив повторно предъявляется к осмотру для допуска на инфраструктуру железнодорожного транспорта (п.12). 

В соответствии с Регламентом организации эксплуатации локомотивов промышленных предприятий на инфраструктуре общего пользования, утвержденным распоряжением Южно-Уральской железной дороги от 27.02.2017 №Ю-Ур225/р, для локомотивов промышленных предприятий правом выезда на инфраструктуру путей общего пользования является акт технического состояния локомотива, составляемый владельцем (п. 1.9). Техническое состояние и пригодность локомотивов для работы на путях железной дороги должно периодически контролироваться уполномоченными лицами владельца инфраструктуры по заявке руководителя промышленного предприятия на договорных условиях (п.3.3). Осмотр технического состояния локомотивов производится не реже одного раза в месяц для локомотивов, допускающих к следованию в поездах по железнодорожным путям общего пользования, и не реже одного раза в шесть месяцев – для локомотивов, выходящих с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования железнодорожных станций уполномоченным работником предприятия – владельца локомотива, машинистом – инструктором эксплуатационного локомотивного депо (п. 3.3.1). Комиссионный осмотр локомотивов промышленных предприятий проводится в рамках проведения его на инфраструктуре ОАО «РЖД»: весенний: в апреле – мае, осенний в сентябре – октябре (п. 6.1). Комиссионный осмотр локомотивов проводится комиссией в составе: председатель – начальник железнодорожного цеха (участка) промышленного предприятия, члены комиссии: машинист-инструктор ближайшего эксплуатационного локомотивного депо, приемщик локомотивов Дирекции тяги, мастер производственного участка Дирекции по ремонту тягового подвижного состава, электромеханика регионального центра связи (п. 6.2). Проведение комиссионного осмотра локомотивов оформляется протоколом комиссионного осмотра, а также в журнале «Учета и контроля проведения периодических технических обслуживаний и ремонтов локомотива формы ТУ-28 (п.6.3).

В соответствии с Регламентом организации эксплуатации локомотивов промышленных предприятий на инфраструктуре общего пользования, утвержденным распоряжением Южно-Уральской железной дороги от 08.11.2019 №Ю-Ур-1471р, для локомотивов промышленных предприятий правом выезда на инфраструктуру путей общего пользования является акт технического состояния локомотива, составляемый владельцем (п.1.9). Техническое состояние и пригодность локомотивов для работы на путях железной дороги должно периодически контролироваться уполномоченными лицами владельца инфраструктуры по заявке руководителя промышленного предприятия на договорных условиях (п.3.3). Осмотр технического состояния локомотивов производится не реже одного раза в месяц для локомотивов, допускающих к следованию в поездах по железнодорожным путям общего пользования, и не реже одного раза в шесть месяцев – для локомотивов, выходящих с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования железнодорожных станций уполномоченным работником предприятия – владельца локомотива, машинистом – инструктором эксплуатационного локомотивного депо (п.3.3.1). 

Приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Карталы – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» от 23.11.2011 ... лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад участка эксплуатации Магнитогорск эксплуатационного локомотивного депо Карталы – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги».

В соответствии с Должностной инструкцией машиниста-инструктора локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» №65, утвержденной 24.12.2018 начальником эксплуатационного локомотивного депо Карталы В.В.А. (далее - Должностная инструкция), с которой лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено, оно правомочно и обязано, в том числе: организовывать, проводить и контролировать выполнение всех профилактических мероприятий, намеченных по результатам проведенных КП и ЦПр (п. 2.1.7); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний (п. 2.1.8); давать заключение после проведения КЗП для самостоятельной работы на обслуживаемых участках по видам движения и сериям локомотивов, в том числе по вождению поездов повышенной массы и длины, соединенных поездов (п. 2.1.11); при проведении контрольной поездки КП и КЗП проверять ведение работниками локомотивной бригады технических формуляров, наличие служебных удостоверений и формуляров, предупредительных талонов (по охране труда и безопасности движения), режимных карт, выписок из приказов об установленных скоростях движения и ТРА обслуживаемых станций с изменениями и дополнениями к ним, норм расхода ТЭР (п. 2.1.13); правомочен: выдавать заключение для самостоятельной работы на обслуживаемых участках работникам локомотивных бригад по итогам КП и КЗП (п. 3.1); докладывать руководителям депо о выявлении грубых нарушений в работе локомотивных бригад в соответствии с пунктом 12.3 «Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад» для принятия мер (п. 3.2); запрещать эксплуатацию локомотивов с неисправностями, определенными требованиями приложения ... к Правилам технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, утвержденным приказом Минтранса России от 21 декабря 2010 г. ..., до их устранения (п. 3.4); запрещать отправления поездов, в котором выявлены неисправности и отклонения, угрожающие безопасности движения поездов, до их устранения (п. 3.5); производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов (п. 3.6); оперативно информировать дежурных по станциям и поездных диспетчеров о выявленных в пути следования нарушениях, угрожающих безопасности движения поездов и требующих принятия срочных мер (п. 3.7).

В соответствии с Положением «О машинисте-инструкторе локомотивных бригад», утвержденным Распоряжением ОАО «РЖД» от 09.04.2018 .../р лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как машинист-инструктор уполномочено помимо прочего: обучать работников локомотивных бригад (п.5.1.2); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, наличие необходимого уровня профессиональных знаний (п.5.1.8); давать заключение после проведения контрольно-заключительных поездок для самостоятельной работы на обслуживаемых участках по видам движения и сериям локомотивов, в том числе по вождению поездов повышенной массы и длины, соединенных поездов (п.5.1.11); контролировать путем проведения целевых проверок выполнение локомотивными бригадами своих служебных обязанностей и требований руководящих документов по охране труда и обеспечению безопасности движения поездов и маневровой работы (п.5.1.12); при проведении контрольной поездки КП и КЗП проверять ведение работниками локомотивной бригады технических формуляров, наличие служебных удостоверений и формуляров, предупредительных талонов (по охране труда и безопасности движения), режимных карт, выписок из приказов об установленных скоростях движения и ТРА обслуживаемых станций с изменениями и дополнениями к ним, норм расходов (п. 5.1.13); запрещать эксплуатацию локомотивов с неисправностями, определенными требованиями к ПТЭ до их устранения (п. 6.1.4); запрещать отправление поезда, в котором выявлены неисправности и отклонения, угрожающие безопасности движения поездов до их устранения (п. 6.1.5). 

В соответствии с приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № Ю-УР ТЧЭ-5-818 от 05.04.2021 «Об организации допуска локомотивов, не принадлежащих ОАО «РЖД», с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования» машинист – инструктор локомотивных бригад - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено ответственным за внесение данных о локомотивах сторонней организации в информационную систему ЕС ПУЛ и представителем инфраструктуры для осмотра (приемки) локомотивов сторонних организаций.

В этой связи, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность машиниста-инструктора локомотивных бригад участка эксплуатации Магнитогорск эксплуатационного локомотивного депо Карталы – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», является должностным лицом ОАО «РЖД», постоянно и по специальному полномочию выполняющим организационно-распорядительные функции в ОАО «Российские железные дороги» - в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, в котором Российская Федерация имеет право назначать единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления (в редакции примечания к ст.285 УК РФ после 07.03.2021), помимо прочего наделен служебными полномочиями по допуску локомотивов и локомотивных бригад сторонних предприятий с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования.

ООО «Единая локомотивная компания» ИНН ... является коммерческой организацией, владеет локомотивами и подъездными путями, в связи с чем 12.01.2022 и 30.01.2023 между ООО «Единая локомотивная компания» (Заказчик) и Южно-Уральской дирекцией тяги – структурным подразделением Дирекции тяги – филиалом ОАО «РЖД» (Исполнитель) заключены договоры на оказание услуг ... и ..., соответственно. В соответствии с договорами Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по проведению осмотров (комиссионного, технического) локомотивов, принадлежащих Заказчику, контрольно-заключительных поездок с машинистом – инструктором для локомотивных бригад. Оказание услуг осуществляется силами Эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД». 

Не ранее 19.09.2022 и не позднее декабря 2022 года у машиниста - инструктора ООО «Единая локомотивная компания» ФИО1, ответственного в силу возложенных на него трудовых обязанностей за руководство закрепленной колонной локомотивных бригад, контроль за использованием исправных локомотивов, доподлинно знающего, что мероприятия, являющиеся обязательными для допуска локомотивов и локомотивных бригад на пути общего пользования, проводит лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, владеющего информацией о лояльности и оперативности выполнения таких мероприятий данным лицом, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег путем банковских переводов с использованием в качестве реквизита известного ему (ФИО1) номера мобильного телефона лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за лояльный подход и нечинение им препятствий при проведении мероприятий, необходимых для положительного решения о допуске локомотивов и локомотивных бригад ООО «Единая локомотивная компания» на железнодорожные пути общего пользования, оперативность проведения таких мероприятий, выдачу необходимых для работы документов, в том числе и в отношении него (ФИО1), внесение сведений о локомотивах ООО «Единая локомотивная компания» в информационную систему ЕС ПУЛ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством банковских переводов, ФИО1 обратился к С.Т.В., не ставя ее в известность об истинном предназначении денег и своих преступных намерениях, с просьбой осуществить перевод денежных средств лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

С.Т.В., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по просьбе ФИО1, управляя через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» движением денежных средств на своем счете ..., открытом 22.04.2019 в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила следующие онлайн переводы денег в качестве взятки по обозначенным ФИО1 реквизитам – номеру телефона:

12.12.2022 в 18:47 (тут и далее применительно к банковским операциям время московское) - в размере 3 000 рублей, 

13.01.2023 в 18:45 - в размере 3 000 рублей,

14.01.2023 в 16:04 - в размере 12 000 рублей,

23.01.2023 в 7:06 - в размере 12 000 рублей,

12.02.2023 в 7:34 - в размере 3 000 рублей,

07.03.2023 в 16:44 - в размере 20 000 рублей,

10.04.2023 в 7:29 - в размере 3 000 рублей,

11.05.2023 в 5:29 - в размере 3 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно в обозначенные выше даты и время, то есть в период с 12.12.2022 по 11.05.2023, частями через С.Т.В. (не осведомленную о преступных намерениях ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,) перевел в пользу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве взятки деньги в сумме не менее 59 000 рублей, что является значительным размером, на банковскую карту лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привязанную к счету ..., открытому на имя последнего 25.06.2015 в Магнитогорском отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: 

<

...> а.

При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом ОАО «РЖД», осуществляющим по должности машиниста-инструктора локомотивных бригад участка эксплуатации Магнитогорск эксплуатационного локомотивного депо Карталы – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» организационно- распорядительные функции, связанные с допуском локомотивов и локомотивных бригад сторонних предприятий на железнодорожные пути общего пользования, действуя за взятку, в интересах ФИО1 и представляемого им ООО «Единая локомотивная компания», используя свои служебные полномочия, предоставленные ему п.п. 2.1.7, 2.1.8, 2.1.11, 2.1.13, 3.1, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 его должностной инструкции, п.п. 5.1.2, 5.1.8, 5.1.11, 5.1.12, 5.1.13, 6.1.14, 6.1.5 Положения «О машинисте-инструкторе локомотивных бригад», в период с осени 2022 года по весну 2023 года оперативно прибывало на станцию Новоабзаково ЮУЖД по месту нахождения подлежащих осмотрам локомотивов, подлежащих проверке и оценке сотрудников, лояльно проводило мероприятия, обязательные для принятия решения о допуске локомотивов и локомотивных бригад ООО «Единая локомотивная компания» на железнодорожные пути общего пользования, документировало результаты данных мероприятий, в частности:

30.09.2022 подписало акт технического состояния локомотива серии ТЭМ2 ..., после чего 01.10.2022 внесло сведения о подписанном акте в информационную систему ЕС ПУЛ, 

05.10.2022 провело обкатку машиниста – инструктора ФИО1 с составлением акта от 05.10.2022, дающего право проведения повторных обкаток локомотивных бригад ООО «Единая локомотивная компания», ранее имевших заключение на право самостоятельной работы,

Тем самым ФИО1 за дачу взятки в виде денег обеспечил совершение лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действий, входящих в его служебные полномочия по допуску локомотивов ООО «Единая локомотивная компания» на железнодорожные пути общего пользования и проверке профессиональных знаний локомотивных бригад данной организации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, подтвердил показания, данные в стадии предварительного расследования, согласно которым с сентября 2022 года он работал в должности машиниста - инструктора ООО «Единая локомотивная компания». Между ООО «Единая локомотивная компания» и Южно- Уральской дирекцией тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» был заключен договор на оказание услуг по проведению технического осмотра локомотивов (машинистом - инструктором), проведению технического осмотра локомотивов (инспектором локомотивов), проведению контрольно-заключительных поездок с машинистом - инструктором для локомотивных бригад Заказчика. Работавший до него в должности машиниста - инструктора ООО «Единая локомотивная компания» Д.Р.Х. пояснил ему, что с машинистом инструктором Южно- Уральской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» П.И.К. есть договоренность, что тот за деньги не отражает выявленные при осмотре тепловоза нарушения, а также закрывает глаза на иные мелкие нарушения, допускаемые локомотивной бригадой. Д.Р.Х. пояснил ему, что П.И.К. может негативно повлиять на деятельность компании в случае нарушения договоренности о перечислении ему денег. Во исполнение данной практики ФИО1 попросил свою супругу С.Т.В., которой он не уточнял причины денежных переводов, перевести денежные средства по указанному им номеру мобильного телефона на банковскую карту П.И.К. 12.12.2022 в размере 3 000 рублей, 13.01.2023 в размере 3 000 рублей, 14.01.2023 в размере 12 000 рублей, 23.01.2023 в размере 12 000 рублей, 12.02.2023 в размере 3 000 рублей, 07.03.2023 в размере 20 000 рублей, 10.04.2023 в размере 3 000 рублей, 11.05.2023 в размере 3 000 рублей. Всего им было переведено П. 59 000 рублей. Данные действия он совершал в целях недопущения срыва работы компании при выполнении ее договорных отношений. (том №3 л.д. 213-217, 229-230)

ФИО1 в судебном заседании подтвердил показания, данные в стадии предварительного расследования.

Кроме показаний подсудимого его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Согласно Приказу (распоряжению) о переводе работника на другую работу ... от 23.11.2011 П.И.К. переведен с 23.11.2011 на должность машиниста – инструктора локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо Карталы - структурного подразделения южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги». (том №1 л.д.106)

Согласно договору ... на оказание услуг от 12.01.2022, между ООО «Единая локомотивная компания» (Заказчик) и Южно-Уральской дирекцией тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (Исполнитель) заключен договор на оказание услуг, в том числе, по проведению комиссионного осмотра технического состояния локомотивов, комиссионного осмотра при подготовке к сезонной эксплуатации локомотивов, проведению технического осмотра локомотивов, проведению контрольно-заключительных поездок (машинистом-инструктором и инспектором локомотивов). (том №1 л.д.116-125)

Согласно договору ... на оказание услуг от 30.01.2023 между ООО «Единая локомотивная компания» (Заказчик) и Южно-Уральской дирекцией тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (Исполнитель) заключен договор на оказание аналогичных услуг. (том №1 л.д.126-135)

Согласно Должностная инструкции машиниста-инструктора локомотивных бригад П.И.К. от 24.12.2018 ... последний правомочен и обязан, в том числе, организовывать, проводить и контролировать выполнение всех профилактических мероприятий, намеченных по результатам проведенных КП и ЦПр (п. 2.1.7); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний (п. 2.1.8); давать заключение после проведения КЗП для самостоятельной работы на обслуживаемых участках по видам движения и сериям локомотивов, в том числе по вождению поездов повышенной массы и длины, соединенных поездов (п. 2.1.11); при проведении контрольной поездки КП и КЗП проверять ведение работниками локомотивной бригады технических формуляров, наличие служебных удостоверений и формуляров, предупредительных талонов (по охране труда и безопасности движения), режимных карт, выписок из приказов об установленных скоростях движения и ТРА обслуживаемых станций с изменениями и дополнениями к ним, норм расхода ТЭР (п. 2.1.13); правомочен: выдавать заключение для самостоятельной работы на обслуживаемых участках работникам локомотивных бригад по итогам КП и КЗП (п. 3.1); докладывать руководителям депо о выявлении грубых нарушений в работе локомотивных бригад в соответствии с пунктом 12.3 «Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад» для принятия мер (п. 3.2); запрещать эксплуатацию локомотивов с неисправностями, определенными требованиями приложения №5 к Правилам технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, утвержденным приказом Минтранса России от 21 декабря 2010 г. №286, до их устранения (п. 3.4); запрещать отправления поездов, в котором выявлены неисправности и отклонения, угрожающие безопасности движения поездов, до их устранения (п. 3.5); производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов (п. 3.6); оперативно информировать дежурных по станциям и поездных диспетчеров о выявленных в пути следования нарушениях, угрожающих безопасности движения поездов и требующих принятия срочных мер (п. 3.7). (том №1 л.д.136-145)

В силу Положения «О машинисте-инструкторе локомотивных бригад», утвержденного Распоряжением ОАО «РЖД» от 09.04.2018 ..., машинист-инструктор уполномочен, помимо прочего, обучать работников локомотивных бригад (п.5.1.2); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, наличие необходимого уровня профессиональных знаний (п.5.1.8); давать заключение после проведения контрольно-заключительных поездок для самостоятельной работы на обслуживаемых участках по видам движения и сериям локомотивов, в том числе по вождению поездов повышенной массы и длины, соединенных поездов (п.5.1.11); контролировать путем проведения целевых проверок выполнение локомотивными бригадами своих служебных обязанностей и требований руководящих документов по охране труда и обеспечению безопасности движения поездов и маневровой работы (п.5.1.12); при проведении контрольной поездки КП и КЗП проверять ведение работниками локомотивной бригады технических формуляров, наличие служебных удостоверений и формуляров, предупредительных талонов (по охране труда и безопасности движения), режимных карт, выписок из приказов об установленных скоростях движения и ТРА обслуживаемых станций с изменениями и дополнениями к ним, норм расходов (п.5.1.13); запрещать эксплуатацию локомотивов с неисправностями, определенными требованиями к ПТЭ до их устранения (п.6.1.4); запрещать отправление поезда, в котором выявлены неисправности и отклонения, угрожающие безопасности движения поездов до их устранения (п.6.1.5). (том №1 л.д.147-173)

В силу Приказа начальника эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № Ю-УР ТЧЭ-5-818 от 05.04.2021 «Об организации допуска локомотивов, не принадлежащих ОАО «РЖД», с путей необщего пользования на пути общего пользования» машинист – инструктор локомотивных бригад П.. назначен ответственным за внесение данных о локомотивах сторонней организации в информационную систему ЕС ПУЛ и представителем инфраструктуры для осмотра (приемки) локомотивов сторонних организаций. (том №1 л.д.230-231)

В ходе осмотра места происшествия от 16.05.2023 проведен осмотр служебного кабинета машинистов – инструкторов МПУ ТЧ-5 ЮУДТ ЮУЖД по адресу: 

<

...>, изъяты документы, в том числе, перечень информации для заполнения в АСУТ по локомотивным бригадам собственников; медицинское заключение по результатам периодического (предварительного) медосмотра (обследования) Б.Р.Т.; копия удостоверения ... помощника машиниста Б.Р.Т.; Заявка ООО «Потенциал-Недра» от 01.04.2022 ...; протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 26 мая 2022 г.; копия удостоверения о повышении квалификации Д.Р.Х.; справка на П.И.К.; протокол заседания аттестационной комиссии Общества с ограниченной ответственностью «Транспортно производственная компания «Промтехдепо» Ч.В.А.; протокол заседания аттестационной комиссии Общества с ограниченной ответственностью «Транспортно производственная компания «Промтехдепо» Т.В.Н.; акт технического состояния локомотива от 07.02.2023; акт допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта от 09.08.2022; акт технического состояния локомотива от 18.09.2022; протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотр от 08.11.2022 г.; акт технического состояния локомотива от 23.09.2021; протокол осеннего комиссионного осмотра от 21.10.2021, системный блок черного цвета марки Lenovo, системный .... (том № 2, л.д. 1-12)

В ходе осмотра места происшествия 16.05.2023 в здании железнодорожной станции Новоабзаково по адресу: Республика Башкортостан, с. Новоабзаково обнаружены и изъяты акт технического состояния локомотива от 07.02.2023; журнал учета допуска железнодорожного подвижного состава и (или) локомотивной бригады (бригад специального подвижного состава на пути общего пользования ст.Новоабзаково от 15.12.2021; журнал учета допуска железнодорожного подвижного состава и (или) локомотивной бригады (бригад специального подвижного состава на пути общего пользования ст.Новоабзаково от 01.01.2021; Журнал учета допуска железнодорожного подвижного состава и (или) локомотивной бригады (бригад специального подвижного состава на пути общего пользования ст.Новоабзаково от 09.12.2022. (том №2 л.д.19-21)

По заключению эксперта ... от 01.11.2023 в содержимом памяти мобильного телефона марки POCO, модель: ..., предоставленного на экспертизу, в состав которого входит SIM-карта с цифровым обозначением: ... обнаружена переписка пользователя с помощью приложений; файлы пользователя, с изображением технических и служебных формуляров локомотивных бригад, актов технического состояния локомотива, инструктажа.

В содержимом памяти мобильного телефона марки Samsung, модель: ..., предоставленного на экспертизу, в состав которого входит SIM-карта с цифровым обозначением: ..., карта памяти формата MicroSD, марки SanDisk, емкостью 2 ГБ, обнаружены переписка пользователя с помощью приложений; файлы пользователя, с изображением технических и служебных формуляров локомотивных бригад, актов технического состояния локомотива, инструктажа. (том № 2, л.д. 42-48)

По заключению эксперта ... от 03.11.2023 в памяти НЖМД марки Seagate 500 ГБ, s/n: W2AS44RT, входящего в состав системного блока, представленного на экспертизу, обнаружены переписка пользователя с помощью программ обмена сообщениями «Outlook» и «письма EML», которая сохранена в каталог «Переписка»; файлы пользователя, содержащие ключевые слова: «технический и служебный формуляр локомотивных бригад, акт технического состояния локомотива, инструктаж, ООО «ЕЛК», ООО «ТПК «Промтехдепо», ООО «Потенциал – Недра», ООО «ММК». (том ..., л.д. 52-57)

В ходе выемки 25.05.2023 в офисе 206 ООО «Единая локомотивная компания» по адресу: 

<

...> изъяты акт от 05.10.2022, акт технического состояния локомотива от 30.09.2022, акт технического состояния локомотива от 01.04.2021, акт технического состояния локомотива от 01.11.2021, протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 01.10.2021, протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 28.10.2022, договор ... на оказание услуг от 30.01.2023, должностная инструкция машиниста инструктора локомотивных бригад ООО «Единая Локомотивная Компания», акт сдачи-приемки ... от 06.10.2022, счет – фактура ... от 06.10.2022, платежное поручение ... от 29.09.2022, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ...-к от 15.09.2022, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ... от 25.04.2023, трудовой договор ... от 29.01.2019, трудовой договор ... с генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Единая Локомотивная Компания» от 04.10.2018, трудовой договор ... от 16.07.2020, трудовой договор ... от 12.10.2018, трудовой договор ... от 19.09.2022, сотовый телефон модели POCO, IMEI1: ..., IMEI2: ... в силиконовом чехле; сотовый телефон марки Samsung, IMEI1: ..., IMEI2: .... (том ..., л.д. 63-68)

03.04.2024 документы, изъятые в ходе выемки 25.05.2023 в ООО «ЕЛК» по адресу: 

<

...> осмотрены следователем. Установлено, следующее:

Акт на 1 листе. Составлен о том, что 05 октября 2022 г. проведена обкатка машиниста-инструктора ФИО1, промышленного предприятия ООО «Единая Локомотивная Компания» на участке(станции) Промышленная ст. Новоабзаково ЮУЖД. На основании результатов проведенной обкатки машинисту – инструктору ФИО1 выдано заключение на право проведения повторных обкаток локомотивных бригад своего предприятия, ранее имевших заключение на право самостоятельной работы на этом участке (станции). Обкатку машиниста-инструктора промышленного предприятия произвел в соответствии требования телеграммы МПС № Г-151 от 11.01.2000 г. машинист-инструктор эксплуатационного локомотивного депо ТЧ-5 П.И.К.. Проставлены подписи начальника железнодорожного цеха Ш.Д.Б., машиниста-инструктора ТЧ-5 П.., машиниста-инструктора ФИО1

Акт технического состояния локомотива от 30.09.2022 на 3 листах. Серия ТЭМ-2, восьмизначный ..., ст. Новоабзаково, серийный .... Полное наименование предприятия владельца (арендатора) транспортного средства: ООО «Единая Локомотивная Компания». Реквизиты предприятия ИНН...; К/с: .... Проставлены подписи: уполномоченное лицо владельца (арендатора) локомотива К.И.В.; техника по замерам предприятия (при отсутствии-приемщик локомотивов дирекции тяги) С.Р.Г.; Машинист-инструктор эксплуатационного локомотивного депо П.И.К.

Акт технического состояния локомотива от 01.04.2021, на 3 листах. Серия ТЭМ-2, восьмизначный ..., ст. Новоабзаково, серийный ..., год выпуска 1982. Полное наименование предприятия владельца (арендатора) транспортного средства: ООО «Единая Локомотивная Компания». Реквизиты предприятия ... Проставлены подписи: Уполномоченное лицо владельца (арендатора) локомотива Д.; Техник по замерам предприятия (при отсутствии - приемщик локомотивов дирекции тяги) Г.В.В.; Машинист-инструктор эксплуатационного локомотивного депо П..

Акт технического состояния локомотива от 01.10.2021, на 3 листах. Серия ТЭМ-2, восьмизначный ..., ст. Новоабзаково, серийный ..., год выпуска 1982. Полное наименование предприятия владельца (арендатора) транспортного средства: ООО «Единая Локомотивная Компания». Реквизиты предприятия ... Проставлены подписи: Уполномоченное лицо владельца (арендатора) локомотива Д.; Техник по замерам предприятия (при отсутствии - приемщик локомотивов дирекции тяги) Г.В.В.; Машинист-инструктор эксплуатационного локомотивного депо П.И.К.

Протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 01.10.2021. Локомотив ТЭМ ..., год выпуска 1982. Проставлены подписи: ООО «ЕЛК» Д., ООО «Ремснаб» С., ООО «Ремснаб» ФИО2, ТЧМИ П. И.К., ТЧИЛ Г.В.В.

Протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 28.10.2022, локомотив ТЭМ серия ... ..., год выпуска 1982. Проставлены подписи: начальник службы Ремснаба Ш.Д.Б., ООО «Ремснаб» С., ООО «Ремснаб» ФИО3, ТЧМИ П.И.К. ТЧИЛ Г.В.В.

Договор ... на оказание услуг от 30.01.2023, на 15 листах. Договор заключен между ОАО РЖД, в лице первого заместителя начальника Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения тяги – филиала ОАО «РЖД» К.И.А. и ООО «Единая локомотивная компания», в лице генерального директора К.И.В.. Предмет договора: заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по проведению технического осмотра локомотивов (машинистом-инструктором), проведению технического осмотра локомотивов (инспектором локомотивов), проведению контрольно-заключительных поездок с машинистом-инструктором для локомотивных бригад Заказчика. 

Должностная инструкция машиниста инструктора локомотивных бригад ООО «Единая Локомотивная Компания», утвержденная генеральным директором ООО «Единая локомотивная компания» К.И.В. 04.10.2018, на 16 листах.

Акт сдачи-приемки ... от 06.10.2022, согласно которому ОАО «РЖД» выполнил, ООО «Единая локомотивная компания» принял работы: контрольно-заключительная поездка с машинистом инструктором на сумму сорок пять тысяч четыреста пятьдесят шесть рублей четырнадцать копеек.

Счет – фактура ... от 06.10.2022, согласно которому ОАО «РЖД» выполнил, ООО «Единая локомотивная компания» принял работы: контрольно-заключительная поездка с машинистом - инструктором на сумму сорок пять тысяч четыреста пятьдесят шесть рублей четырнадцать копеек.

Платежное поручение ... от 29.09.2022. Авансовый платеж по договору ... от 12.01.2022 на проведение контрольно-заключительной поездки с машинистом-инструктором (ТЭМ-2 ...) Сч ... от 27.09.2022 г.

Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ... от 15.09.2022. Прекратить действие трудового договора от 04.10.2018 ..., уволить 19.09.2022 машиниста – инструктора локомотивных бригад Службы эксплуатации подвижного состава ООО «Единая Локомотивная Компания» Д.Р.Х.. Расторжение трудового договора по инициативе работника, п. 3 часть 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ. 

- Трудовой договор ... с генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Единая Локомотивная Компания» от 04.10.2018, на 8 листах, заключенный с К.И.В..

- Трудовой договор ... от 19.09.2022, на 5 листах, заключенный между ООО «Единая Локомотивная Компания» и ФИО1. (том ... л.д.115-118)

Указанные выше документы после осмотра приобщены следователем к уголовному делу вещественных доказательств. (том №2 л.д.119)

В судебном заседании оглашен акт от 05.10.2022, акт технического состояния локомотива от 30.09.2022, акт технического состояния локомотива от 01.04.2021, акт технического состояния локомотива от 01.10.2021, протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 01.10.2021, протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 28.10.2022, договор ... на оказание услуг от 30.01.2023, должностная инструкция машиниста инструктора локомотивных бригад ООО «Единая Локомотивная Компания», акт сдачи-приемки ... от 06.10.2022, счет – фактура ... от 06.10.2022, платежное поручение ... от 29.09.2022, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ... от 15.09.2022, трудовой договор ... от 29.01.2019, трудовой договор ... с генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Единая Локомотивная Компания» от 04.10.2018. (том ..., л.д. 73-112)

Протокол от 04.12.2023 осмотра предметов (документов), изъятых в ходе осмотра места происшествия - кабинета машиниста инструктора Магнитогорского участка эксплуатационного локомотивного депо Карталы по адресу: 

<

...>.

1. Документы упакованы в картонную коробку, которая закрыта и опечатана. Верхняя часть коробка опечатана белым листом бумаги формата А4 с пояснительной записью «Документы изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16.05.2023 по адресу: 

<

...> МПЧ ТЧ-5 ЮУДТ ЮУЖД, понятые «Подписи», участвующие лица «Б.П.С., К.Ю.В. «Подписи». Также имеется фрагмент белого листа бумаги с оттиском синей печати «Для документов» и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра коробка вскрывается и осматриваются следующие документы, находящиеся в ней: 

- Перечень информации для заполнения в АСУТ по локомотивным бригадам собственников, а именно распечатка сведений на Б.Р.Т. на 1 листе;

- Медицинское заключение по результатам периодического (предварительного) медосмотра (обследования) Б.Р.Т., дата г.р. на 1 листе;

- Копия удостоверения ... помощника машиниста Б.Р.Т. на 2 листах;

- Заявка ООО «Потенциал-Недра» от 01.04.2022 ..., согласно которой ООО «Потенциал – Недра» просят выделить машиниста - инструктора для проведения комиссионного осмотра при подготовке к сезонной эксплуатации локомотива ТЭМ-2 ... (апрель); контрольно-заключительные поездки с машинистом – инструктором – 4 шт (апрель) на 1 листе;

- Протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотра от 26 мая 2022 г. локомотив тепловоз, серия ТГМ6А, .... Итоговые оценки: техническое состояние удовл., культурное состояние удовл., тех. уход удовл., противопожарное состояние хорошо. Проставлены подписи: 1-й зам ген директора К.А.И., ТЧПл Г.В.В., ТЧМИ П.., зам. директора по рем Ч.А.Н., зам директора по экспл Л.А.А., ст. машинист Р.В.Ю., на 1 листе;

- Копия удостоверения о повышении квалификации Д.Р.Х., регистрационный ..., на 1 листе;

- Справка на П.И.К., дата г.р., справка составлена на 3 страницах.

- Протокол заседания аттестационной комиссии Общества с ограниченной ответственностью «Транспортно производственная компания «Промтехдепо» от 2023 год. Проведена первичная аттестация машинисту тепловоза Ч.В.А.. Решение аттестационной комиссии аттестован. Проставлены подписи: председателя: К.А.И., заместителя председателя: Л.А.А., членов комиссии: П.А.С., Г.А.А., секретаря комиссии Ч.Е.Н., на 1 листе в 2 экземплярах;

- Протокол заседания аттестационной комиссии Общества с ограниченной ответственностью «Транспортно производственная компания «Промтехдепо» от 2023 года. Проведена первичная аттестация помощнику машиниста Т.В.Н.. Решение аттестационной комиссии аттестован. Проставлены подписи: председателя: К.А.И., заместителя председателя: Л.А.А., членов комиссии: П.П.О., П.А.С., Г.А.А., секретаря комиссии Ч.Е.Н., на 1 листе в 2 экземплярах;

- Акт технического состояния локомотива от 07.02.2023. Серия ТЭМ2У-8449, ..., серийный ..., год выпуска 1986 (до 2026 г), ст. Новоабзаково. Полное наименование предприятия владельца (арендатора) транспортного средства: ООО «Потенциал – Недра» .... Допущен к работе на инфраструктуре в пределах станции Новоабзаково ЮУЖД до 07.08.2023.Проставлены подписи уполномоченного лица владельца (арендатора) локомотива И.Г.. Д.; техника по замерам предприятия (при отсутствии – инспектор локомотивов Дирекции тяги) С.Р.Р.; машиниста – инструктора эксплуатационного локомотивного депо И.К.П.. П., на 3 листах;

- Акт допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта от 09.08.2022 г. Железнодорожная станция: Новоабзаково (РЗД). Настоящий акт составлен по результатам проверки технического состояния железнодорожного подвижного состава на соответствие требования Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, вновь прошедшего ремонт на предприятии: ООО «Контроль и безопасность», условный номер клеймения: 2066, ТЭМ2 (серия (модель) 8449, номер железнодорожного подвижного состава 15431505 по окончании ремонта в объеме ТР-1 (09.08.2022) признан технически исправным и допускается на железнодорожные пути общего пользования. Акт составлен на 2 страницах.

- Акт технического состояния локомотива от 18.09.2022. Серия ТГМ 6А, серийный ..., восьмизначный ..., год выпуска 1987 г, составлен на ст.Субутак.

ООО Транспортно-Производственная компания «Промтехдепо» .... Допущен к работе в пределах ст.Субутак по 18 марта 2023 г. Проставлены подписи: зам. генерального директора Ч.А.Н., начальника службы Л.А.А., машинист-инструктор И.К.П.. Акт на 1 листе.

- Протокол весеннего (осеннего) комиссионного осмотр от 08.11.2022 г. Локомотив тепловоз, серия ТГМ6А, номер ..., составлен на ст. Субутак. Итоговые оценки: техническое состояние удовлетворительно; культурное состояние: удовлетворительно; тех. состояние, уход: удовлетворительно; противопожарное состояние: хорошо. Проставлены подписи: 1й замес. ген. директора К.А.И., зам. ген.директора Ч.А.Н., нач.службы.эксплуатации Л.А.Н., ТЧПЛ Г.В.В., ТЧМИ П.., ст. машиниста Р.В.Ю.. Протокол на 1 листе.

- Акт технического состояния локомотива от 23.09.2021. Серия ТГМ 6А, серийный ..., восьмизначный ..., год выпуска 1987 г, составлен на ст.Субутак. Полное наименование и реквизиты предприятия владельца транспортного средства: ООО Транспортно-Производственная компания «Промтехдепо» ... Срок службы тепловоза продлен до января 2023 года. Проставлены подписи: Зам. генерального директора Ч.А.Н., зам. генерального директора Ш.В.А. машиниста-инструктора И.К.П.. Акт на 2 листах.

- Протокол осеннего комиссионного осмотра от 21.10.2021. Локомотив, тепловоз серии ТЭМ2, ..., год выпуска 1983 (до 2032 г). Итоговые оценки: техническое состояние хор, культурное состояние хор, технический уход хор, противопожарное состояние хор. Проставлены подписи: зам директора ООО «Потенциал – Недра» М.АМ..; ООО «РемСнаб» С.Р.Р.; ТЧМИ И.К.П.; ТУПЛ Г.В.В., специалист по ОТиПБ Б.Е.И., на 1 листе в 3 экземплярах. (том ... л.д.246-253

Указанные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том №2 л.д.254-255)

Протокол от 10.01.2024 осмотра мобильных телефонов, изъятых в ходе обыска 25.05.2023 в ООО «ЕЛК» по адресу: 

<

...>:

1. Мобильный телефон марки POCO, в полимерном чехле, в корпусе черного цвета. На тыльной стороне корпуса имеется буквенно-цифровое обозначение (выборочно): «Model ...».

2.Мобильный телефон марки Samsung, в полимерном чехле-книжке черного цвета, в корпусе черного цвета. На тыльной стороне корпуса имеется буквенно-цифровое обозначение (выборочно): ...». 

При включении телефон не заблокирован. В ходе осмотра «Настройки» установлены следующие характеристики телефона: марка Samsung, модель: ...

На телефоне установлены мессенджеры: «Telegram», «WhatsApp». При просмотре мессенджеров «Telegram», «WhatsApp» сведений, имеющих значение для расследования уголовного дела не обнаружено.

При просмотре приложения «Контакты» обнаружен контакт ИнстрРЖД П.И.К.. Мобильный ....

При просмотре приложения «Мои файлы» обнаружена категория «Документы», в которой следующие документы:

- Чек по операции от 07.03.2023 16:44:23 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С.., счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка Игорю К.П. телефон получателя: ..., номер карты получателя: ... денежные средства в размере 20 000, 00 рублей;

- Чек по операции от 12.12.2022 18:47:56 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С.., счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка И.К.П. П. телефон получателя: ... номер карты получателя: ..., денежные средства в размере 3 000, 00 рублей;

- Чек по операции от 13.01.2023 18:45:27 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С. счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка И.К.П. П. телефон получателя: +..., номер карты получателя..., денежные средства в размере 3 000, 00 рублей;

- Чек по операции от 23.01.2023 07:07:00 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С.., счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка И.К.П. П. телефон получателя: ..., номер карты получателя: ..., денежные средства в размере 12 000, 00 рублей, комиссия: 120,00 рублей;

- Чек по операции от 12.02.2023 07:34:17 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С.., счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка И.К.П. П. телефон получателя: ..., номер карты получателя: ... денежные средства в размере 3 000, 00 рублей;

- Чек по операции от 11.05.2023 05:29:29 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С.., счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка И.К.П. П. телефон получателя: ..., номер карты получателя: ..., денежные средства в размере 3 000, 00 рублей;

- Чек по операции от 12.02.2023 07:34:17 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С.., счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка И.К.П. П.., телефон получателя: ..., номер карты получателя: ..., денежные средства в размере 3 000, 00 рублей;

- Чек по операции от 11.05.2023 05:29:29 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С. счет отправителя ... перевела клиенту Сбербанка И.К.П. П. телефон получателя: ..., номер карты получателя: ..., денежные средства в размере 3 000, 00 рублей;

- Чек по операции от 10.04.2023 07:29:41 (МСК), в соответствии с которым отправитель Т.В.С. счет отправителя ... перевела клиенту С.И.К. П.., телефон получателя: ..., номер карты получателя: ..., денежные средства в размере 3 000, 00 рублей;

- платежное поручение ... от 29.09.2023, в соответствии с которым ООО «ЕЛК» внесло авансовый платеж по договору ... от 12.01.2022 на проведение контрольно-заключительной поездки с машинистом – инструктором (ТЭМ2 ...). Сч. ... от 27.09.2022г. В том числе НДС 20% - 7576.02 рублей;

- платежное поручение ... от 24.10.2023, в соответствии с которым ООО «ЕЛК» внесло авансовый платеж по договору ... от 12.01.2022 на проведение комиссионного осмотра при подгот. к сезонной эксплуатации тепл. (ТЭМ-2 .... Сч. ... от 18.10.2022г. В том числе НДС 20% - 5224.50 рублей. (том ... л.д.120-129)

Протокол от 15.11.2023 осмотра двух DVD-дисков, являющихся приложением к заключению эксперта .... 

1. Оптический диск. Диск круглой формы, в центральной части имеет отверстие. Лицевая сторона и оборотная сторона диска на восприятие следователя серебристого цвета. На лицевой стороне диска имеется рукописная запись, выполненная чернилами черного цвета: «679 1 из 2».

Далее диск помещается в дисковод персонального компьютера. На диске обнаружена папка ...». При просмотре папки ...» обнаружены две папки: «Ключевые слова» и «Переписка пользователя».

При открытии папки «WhatsApp» обнаружена две папки «WhatsApp Messenger», «WhatsApp Messenger backup». 

При открытии папки «WhatsApp Messenger» обнаружена папка «WhatsApp Messenger.files» и файл формата Exsel «WhatsApp Messenger».

При открытии папки «WhatsApp Messenger.files» обнаружены три папки: «1», «2», «3». При просмотре папки «1» обнаружены четыре папки: «Аудиофайлы», «Документы», «Другие файлы», «Изображения». При просмотре папки «Аудиофайлы» информации, имеющей значение для расследования уголовного дела, не обнаружено.

При открытии папки «Документы» обнаружены следующие файлы:

- файл формата PDF «DOC-20230201-WA0002_», содержащий договор ... от 21.05.2021, заключенный между ООО «Бенчмарк-лоджистикс» (Продавец) и ООО «Бенчмарк Трейдинг» (Покупатель). Предмет договора: Продавец обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется принять и оплатить тепловоз серии ТЭМ 2, заводской ..., 1982 года выпуска с продлением эксплуатации до 11.2025. Условия и сроки поставки: тепловоз должен быть передан Продавцом Покупателю на подъездном пути на территории Абзаковского карьера УПП – филиала АО «Башкиравтодор», примыкающего к железнодорожной станции Новоабзаково Ю-Цр. Ж-д., код станции 818500. Вышеуказанный файл распечатывается и приобщается к протоколу осмотру.

- файл формата PDF «Договор купли – продажи ... от 21.05.2021», содержащий договор ... от 21.05.2021, заключенный между ООО «Бенчмарк-лоджистикс» (Продавец) и ООО «Бенчмарк Трейдинг» (Покупатель). Предмет договора: Продавец обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется принять и оплатить тепловоз серии ТЭМ 2, заводской ..., 1982 года выпуска с продлением эксплуатации до 11.2025. Условия и сроки поставки: тепловоз должен быть передан Продавцом Покупателю на подъездном пути на территории Абзаковского карьера УПП – филиала АО «Башкиравтодор», примыкающего к железнодорожной станции Новоабзаково Ю-Цр. Ж-д., код станции 818500. Вышеуказанный файл распечатывается и приобщается к протоколу осмотру.

- файл формата Word «Карта партнера ЕЛК», содержащий карточку предприятия Общества с ограниченной ответственностью «Единая локомотивная компания». Вышеуказанный файл распечатывается и приобщается к протоколу осмотру.

- файл формата PDF «Новый документ(1), содержащий акт приема-передачи тепловоза ТЭМ-2, заводской ... от 29.12.2015, заключенный между ООО «Первая Локомотивная Компания» и ООО «Бенчмарк-лоджистикс». Вышеуказанный файл распечатывается и приобщается к протоколу осмотру.

При открытии папки «Документы» обнаружены следующие файлы:

- файл формата PDF «DOC-20230201-WA0002_», содержащий договор ... от 21.05.2021, заключенный между ООО «Бенчмарк-лоджистикс» (Продавец) и ООО «Бенчмарк Трейдинг» (Покупатель). Предмет договора: Продавец обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется принять и оплатить тепловоз серии ТЭМ 2, заводской ..., 1982 года выпуска с продлением эксплуатации до 11.2025. Условия и сроки поставки: тепловоз должен быть передан Продавцом Покупателю на подъездном пути на территории Абзаковского карьера УПП – филиала АО «Башкиравтодор», примыкающего к железнодорожной станции Новоабзаково Ю-Цр. Ж-д., код станции 818500. Вышеуказанный файл распечатывается и приобщается к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Договор купли – продажи №ДКП_7040 от 21.05.2021», содержащий договор ... от 21.05.2021, заключенный между ООО «Бенчмарк-лоджистикс» (Продавец) и ООО «Бенчмарк Трейдинг» (Покупатель). Предмет договора: Продавец обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется принять и оплатить тепловоз серии ТЭМ 2, заводской ..., 1982 года выпуска с продлением эксплуатации до 11.2025. Условия и сроки поставки: тепловоз должен быть передан Продавцом Покупателю на подъездном пути на территории Абзаковского карьера УПП – филиала АО «Башкиравтодор», примыкающего к железнодорожной станции Новоабзаково Ю-Цр. Ж-д., код станции 818500. 

- файл формата Word «Карта партнера ЕЛК», содержащий карточку предприятия Общества с ограниченной ответственностью «Единая локомотивная компания». Вышеуказанный файл распечатывается и приобщается к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Новый документ(1), содержащий акт приема-передачи тепловоза ТЭМ-2, заводской ... от 29.12.2015, заключенный между ООО «Первая Локомотивная Компания» и ООО «Бенчмарк-лоджистикс». Вышеуказанный файл распечатывается и приобщается к протоколу осмотра.

2. Оптический диск. Диск круглой формы, в центральной части имеет отверстие. Лицевая сторона и оборотная сторона диска на восприятие следователя серебристого цвета. На лицевой стороне диска имеется рукописная запись, выполненная чернилами черного цвета: «679 2 из 2».

Далее диск помещается в дисковод персонального компьютера. На диске обнаружена папка «Samsung SM-780G». При просмотре папки «Samsung SM-780G» обнаружены две папки «Ключевые слова», «Переписка пользователя». 

При открытии файла формата Exsel «Telegram» обнаружена таблица. Во вкладке Контакты – Телефонная книга обнаружен контакт ИнстрРЖД П.И.К. ...

При открытии файла формата PDF «Viber» обнаружен контакт ИнстрРЖД П.И.К., телефон: ....

При открытии файла формата Exsel «Viber» информации, имеющей значение для расследования уголовного дела, не обнаружено.

При открытии папки «WhatsApp.files» обнаружена папка: «1». При просмотре папки «1» обнаружены три папки: «Аудиофайлы», «Документы», «Изображения».

При открытии папки «Документы» обнаружены следующие файлы:

- файл формата PDF «Документ...» содержит чек по операции от 12 декабря 2022 года 18:47:56 (МСК). Операция: перевод клиенту СберБанка. ФИО получателя: И.К.П. П.. Телефон получателя: .... Номер карты получателя: .... ФИО отправителя: Т.В.С. Счет отправителя.... Сумма перевода: 3 000,00 р. Вышеуказанный файл распечатан и приобщен к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Документ...» содержит чек по операции от 13 января 2023 года 18:45:27 (МСК). Операция: перевод клиенту СберБанка. ФИО получателя: И.К.П. Телефон получателя: .... Номер карты получателя: .... ФИО отправителя: Т.В.С.. Счет отправителя: .... Сумма перевода: 3 000,00 р. Вышеуказанный файл распечатан и приобщен к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Документ...-...» содержит чек по операции от 23 января 2023 года 07:07:00 (МСК). Операция: перевод клиенту СберБанка. ФИО получателя: И.К.П. Телефон получателя: .... Номер карты получателя: .... ФИО отправителя: Т.В.С. Счет отправителя: .... Сумма перевода: 12 000,00 р. Вышеуказанный файл распечатан и приобщен к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Документ... содержит чек по операции от 12 февраля 2023 года 07:34:17 (МСК). Операция: перевод клиенту СберБанка. ФИО получателя: И.К.П. Телефон получателя: .... Номер карты получателя.... ФИО отправителя: Т.В.С.. Счет отправителя: .... Сумма перевода: 3 000,00 р. Вышеуказанный файл распечатан и приобщен к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Документ...» содержит чек по операции от 12 февраля 2023 года 07:34:17 (МСК). Операция: перевод клиенту СберБанка. ФИО получателя: И.К.П.. Телефон получателя: .... Номер карты получателя: .... ФИО отправителя: Т.В.С.. Счет отправителя: .... Сумма перевода: 3 000,00 р. Вышеуказанный файл распечатан и приобщен к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Документ...» содержит чек по операции от 10 апреля 2023 года 07:29:41 (МСК). Операция: перевод клиенту СберБанка. ФИО получателя: И.К.П. Телефон получателя: .... Номер карты получателя: .... ФИО отправителя: Т.В.С.. Счет отправителя: .... Сумма перевода: 3 000,00 р. Вышеуказанный файл распечатан и приобщен к протоколу осмотра.

- файл формата PDF «Документ...» содержит чек по операции от 07 марта 2023 года 16:44:23 (МСК). Операция: перевод клиенту СберБанка. ФИО получателя: И.К.П.. Телефон получателя: .... Номер карты получателя: .... ФИО отправителя: Т.В.С.. Счет отправителя: .... Сумма перевода: 20 000,00 р. Вышеуказанный файл распечатан и приобщен к протоколу осмотра. (том №2 л.д.131-146)

Протокол от 06.04.2024 осмотра диска, содержащего сведения о движении денежных средств по банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк России». 

При открытии файла «ФИО1_...» установлено, что в нем содержатся сведения о банковских счетах, открытых на имя ФИО1, дата г.р., адрес регистрации: 

<

адрес>.

Выписка по счету ..., валюта счета RUR, ОСБ/ВСП. В котором открыт счет: ..., дата открытия счета: 29.11.2019, название вклада: Visa Classic (руб).

Дата совершения операции: 10.12.2022. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 09.12.2022 15:57:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 11.02.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком)... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.02.2023 11:08:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 12.04.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком)... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.04.2023 05:34:00. Номер карты: ...

Дата совершения операции: 11.05.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.05.2023 15:01:00. Номер карты: ....

При открытии файла «П.И.К....» установлено, что в нем содержатся сведения о банковских счетах, открытых на имя П.И.К., дата г.р., адрес регистрации: 

<

адрес>.

Выписка по счету ..., валюта счета RUR, ОСБ/ВСП, в котором открыт счет: ..., дата открытия счета: 25.06.2015, название вклада: Visa Classic (руб).

Дата совершения операции: 13.12.2022. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 12.12.2022 18:47:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 14.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) ... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 13.01.2023 18:45:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 16.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 23000. Рублевый эквивалент: 23000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 23000. Дата транзакции: 14.01.2023 16:04:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 24.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 12000. Рублевый эквивалент: 12000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 12000. Дата транзакции: 23.01.2023 07:06:00. Номер карты: ...

Дата совершения операции: 14.02.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 12.02.2023 07:34:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 15.02.2023. Наименование операции: Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах. Сумма операции по кредиту: 13500. Рублевый эквивалент: 13500. Тип транзакции: .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 16000. Дата транзакции: 29.12.2022 06:38:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 09.03.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 16000. Рублевый эквивалент: 16000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 16000. Дата транзакции: 07.03.2023 17:10:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 12.04.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.04.2023 07:29:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 12.05.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 11.05.2023 05:29:00. Номер карты: ....

При открытии файла «С.Т.В._...» установлено, что в нем содержатся сведения о банковских счетах, открытых на имя С.Т.В., дата г.р., адрес регистрации: 

<

адрес>.

Выписка по счету ..., валюта счета RUR, ОСБ/ВСП, в котором открыт счет: ..., дата открытия счета: 21.12.2017, название вклада: МИР Классическая (руб.).

Дата совершения операции: 10.12.2022. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 09.12.2022 15:57:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 13.12.2022. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 12.12.2022 18:47:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 14.01.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 13.01.2023 18:45:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 16.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 12000. Рублевый эквивалент: 12000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) ... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 12000. Дата транзакции: 14.01.2023 14:35:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 16.01.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 12000. Рублевый эквивалент: 12000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 12000. Дата транзакции: 14.01.2023 16:04:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 21.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 12000. Рублевый эквивалент: 12000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 12000. Дата транзакции: 20.01.2023 08:13:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 24.01.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 12000. Рублевый эквивалент: 12000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 12000. Дата транзакции: 23.01.2023 07:06:00. Номер карты: ...

Дата совершения операции: 11.02.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) 7070. Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.02.2023 11:08:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 14.02.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 12.02.2023 07:34:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 09.03.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 20000. Рублевый эквивалент: 20000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 20000. Дата транзакции: 07.03.2023 12:41:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 09.03.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 20000. Рублевый эквивалент: 20000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком)... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 20000. Дата транзакции: 07.03.2023 16:44:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 12.04.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.04.2023 05:34:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 12.04.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком)... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.04.2023 07:29:00. Номер карты: ...

Дата совершения операции: 11.05.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 10.05.2023 15:01:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 12.05.2023. Наименование операции: Списание со счета БК по выписке (др. ОСБ). Сумма операции по дебету: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Списание с карты на карту по ОП. «пер-да с карты на карту» через моб. Банк (с ком).... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 11.05.2023 05:29:00. Номер карты: ....

При просмотре файла «...» обнаружена следующая информация:

09.12.2022 в 15:57:09 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на С.Т.В., поступили денежные средства в размере 3000 рублей от ФИО1, номер карты ....

12.12.2022 в 18:47:47 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 3000 рублей П.И.К., номер карты ....

13.01.2023 в 18:45:19 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 3000 рублей П.И.К., номер карты ....

14.01.2023 в 14:35:16 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на С.Т.В., поступили денежные средства в размере 12000 рублей от К.И.В., номер карты ....

14.01.2023 в 16:04:09 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 12000 рублей П.И.К., номер карты ....

20.01.2023 в 8:13:32 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на С.Т.В., поступили денежные средства в размере 12000 рублей от К.И.В., номер карты ....

23.01.2023 в 7:06:46 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 12000 рублей П.И.К., номер карты ....

10.02.2023 в 11:08:35 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на С.Т.В., поступили денежные средства в размере 3000 рублей от ФИО1, номер карты ....

12.02.2023 в 7:34:06 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 3000 рублей П.И.К., номер карты ....

07.03.2023 в 12:41:09 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на С.Т.В., поступили денежные средства в размере 20000 рублей от К.И.В., номер карты ....

07.03.2023 в 16:44:13 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 20000 рублей П.И.К., номер карты ....

10.04.2023 в 5:34:12 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на С.Т.В., поступили денежные средства в размере 3000 рублей от ФИО1, номер карты ....

10.04.2023 в 7:29:33 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 3000 рублей П.И.К., номер карты ....

10.05.2023 в 15:01:12 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на С.Т.В., поступили денежные средства в размере 3000 рублей от ФИО1, номер карты ....

11.05.2023 в 5:29:20 с банковской карты ..., номер счета карты ..., открытой на С.Т.В., переведены денежные средства в размере 3000 рублей П.И.К., номер карты ....

При просмотре файла «nЗНО0309465794_вып_EVENTAgnt_4276_19626_17.xlsx» обнаружена следующая информация:

12.12.2022 в 18:47:47 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.И.К. поступили денежные средства в размере 3000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

13.01.2023 в 18:45:19 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.И.К. поступили денежные средства в размере 3000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

14.01.2023 в 16:04:09 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.., поступили денежные средства в размере 23000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

23.01.2023 в 7:06:46 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.И.К. поступили денежные средства в размере 12000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

12.02.2023 в 7:34:06 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.И.К. поступили денежные средства в размере 3000 рублей от ФИО1, номер карты ....

07.03.2023 в 16:44:13 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.., поступили денежные средства в размере 20000 рублей от С.Т.В., номер карты ...дата.2023 в 7:29:33 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.И.К. поступили денежные средства в размере 3000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

11.05.2023 в 5:29:20 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.., поступили денежные средства в размере 3000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

При открытии файла «...» установлено, что на имя П.И.К., дата г.р. открыты следующие банковские карты: 

- Кредитная СберКарта, номер карты ..., номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... дата открытия 07.12.2021; 

- МИР СберКарта, номер карты ..., номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... дата открытия 27.07.2023.

При открытии файла «...» установлено, что на имя П.И.К., дата г.р. открыты следующие банковские карты: 

- Кредитная карта VISA Classic, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 20.01.2012;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ОСБ ... ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОСБ, дата открытия 25.06.2015;

- Кредитная карта VISA Classic, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 18.11.2014;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОСБ, дата открытия 25.06.2015;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОСБ, дата открытия 17.01.2012.

При открытии файла «...» установлено, что на имя Л.В.Т., дата г.р. открыты следующие банковские карты: 

- Кредитная карта VISA Classic, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 28.09.2010;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 10.09.2015;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 26.05.2020;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 05.02.2013;

- Кредитная карта MasterCard Gold, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 29.10.2019;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 06.06.2018;

- Кредитная карта MasterCard Gold, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... дата открытия 26.06.2018;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 19.05.2015;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 07.06.2014;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 09.11.2017;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 19.02.2010.

При открытии файла «...» установлено, что на имя ФИО1, дата.р., открыты следующие банковские карты: 

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 31.01.2019;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 21.11.2019;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 14.02.2014;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 26.01.2015;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 06.10.2021;

- Кредитная карта MasterCard Standard, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 06.10.2021;

- Кредитная карта MasterCard Standard, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 12.06.2021;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 19.04.2017.

При открытии файла «...» установлено, что на имя С.Т.В., дата г.р., данные в АС не найдены.

При открытии файла ...» установлено, что на имя С.Т.В., дата г.р., открыты следующие банковские карты: 

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 28.12.2015;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер на этаже 1, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 16.08.2022;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер на этаже 1, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 12.12.2017;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 26.03.2014;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер на этаже 1, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 22.04.2019;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 06.02.2015;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ОСБ ... дата открытия 01.09.2015;

- Кредитная карта VISA Classic, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 10.02.2018;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... БАШКИРСКОЕ ОСБ, дата открытия 21.04.2009. (том №2 л.д.212-220)

Оптические диски, содержащие выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк», открытым на имя Д.Р.Х., ФИО1, К.И.В., Л.В.Т., Л.П.М., М.АМ.., П.И.К. С.Т.К. признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (том №2 л.д. 221, 222)

Протокол от 06.04.2024 осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя П.И.К.

При просмотре файла «...» обнаружена следующая информация:

12.12.2022 в 18:47:47 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.И.К. поступили денежные средства в размере 3000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

13.01.2023 в 18:45:19 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.., поступили денежные средства в размере 3000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

14.01.2023 в 16:04:09 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.И.К. поступили денежные средства в размере 23000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

23.01.2023 в 7:06:46 на банковскую карту ..., номер счета карты ..., открытую на П.., поступили денежные средства в размере 12000 рублей от С.Т.В., номер карты ....

При открытии файла «...» установлено, что на имя П.И.К., дата г.р. открыты следующие банковские карты: 

- Кредитная карта VISA Classic, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 20.01.2012;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОСБ, дата открытия 25.06.2015;

- Кредитная карта VISA Classic, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ..., дата открытия 18.11.2014;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОСБ, дата открытия 25.06.2015;

- - Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОСБ, дата открытия 25.06.2015;

- Карта, номер карты ...; номер счета карты ..., открыта по адресу: 

<

...>, номер ... ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОСБ, дата открытия 17.01.2012.

При открытии файла «П.И.К....» установлено, что в нем содержатся сведения о банковских счетах, открытых на имя П.И.К., дата г.р., адрес регистрации: 

<

адрес>.

Выписка по счету ..., валюта счета RUR, ОСБ/ВСП, в котором открыт счет: ..., дата открытия счета: 25.06.2015, название вклада: Visa Classic (руб).

Дата совершения операции: 13.12.2022. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 12.12.2022 18:47:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 14.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 3000. Рублевый эквивалент: 3000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) ... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 3000. Дата транзакции: 13.01.2023 18:45:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 16.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 23000. Рублевый эквивалент: 23000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя) .... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 23000. Дата транзакции: 14.01.2023 16:04:00. Номер карты: ....

Дата совершения операции: 24.01.2023. Наименование операции: Зачисление на БК без пополнения лимита. Сумма операции по кредиту: 12000. Рублевый эквивалент: 12000. Тип транзакции: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взим. комиссии с отправителя.... Валюта транзакции: RUR. Сумма операции в валюте транзакции: 12000. Дата транзакции: 23.01.2023 07:06:00. Номер карты: .... (том №2 л.д.241-243)

06.04.2024 оптический диск, содержащий выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк России», открытым на имя П.., признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том №2 л.д.244, 245)

Протокол от 07.04.2024 осмотра документов, изъятых в ходе осмотра места происшествия на железнодорожной станции Новоабзаково. Осмотрены следующие документы:

Акт технического состояния локомотива от 07.02.2023. Серия: Т2М2, восьмизначный ..., серийный ..., год выпуска 1986 (до 2026 г.). Место составления: ст.Новоабзаково. Акт составлен ан трех листах.

Полное наименование и реквизиты предприятия владельца транспортного средства ООО «Потенциал-Недра». ... Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г.Москва; ...

На третьем листе проставлены следующие подписи: уполномоченного лица владельца (арендатора) локомотива И.Г.Д.; Техника по замерам предприятия (при отсутствии-инспектор локомотивов Дирекции тяги) С.Р.Р.. Подпись машиниста-инструктора эксплуатационного локомотивного депо И.К.П. отсутствует.

Проставлены печати «ООО РемСнаб» и «ООО Потенциал-Недра».

- Журнал учета допуска железнодорожного подвижного состава и (или) локомотивной бригады (бригад специального подвижного состава на пути общего пользования ст.Новоабзаково от 15 декабря 2021 года.

В выше указанном журнале имеются столбцы: дата и время; серия, номер подвижного состава; Ф.И.О Машиниста, Помощника машиниста; Номер свидетельства на право управления; Номер удостоверения на право эксплуатации электроустановок; Наличие служебного формуляра (ТУ-57) с заключением машиниста инструктора и пройденной аттестацией; Наличие технического формуляра ТУ-58; Дата окончания срока действия акта технического состояния подвижного состава; Номер маршрута машиниста; Наличие отметки в маршруте машиниста о прохождении предрейсового медицинского осмотра; Дата акта последнего ТО подвижного состава; решение о допуске; Подпись лица, производившего допуск. 

07.01.22 г. проставлена подпись ТЧМИ П.

13.09.22 г. проставлена подпись ТЧМИ П.

28.10.22 г. проставлена подпись ТЧМИ П.

- Журнал учета допуска железнодорожного подвижного состава и (или) локомотивной бригады (бригад специального подвижного состава на пути общего пользования ст. Новоабзаково от 1 января 2021 года.

12.07.21 г. проставлена подпись ТЧМИ П.

13.07.21 г. проставлена подпись ТЧМИ П.

27.10.21 г. проставлена подпись ТЧМИ П.

15.02.21 г. проставлена подпись ТЧМИ П.И.К.

- Журнал учета допуска железнодорожного подвижного состава и (или) локомотивной бригады (бригад специального подвижного состава на пути общего пользования ст.Новоабзаково от 9 декабря 2022 года.

07.02.23г. проставлена подпись ТЧМИ П..

26.04.23г. проставлена подпись ТЧМИ П.. (том №3 л.д.29-52)

Указанные документы 07.04.2024 приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (том №3 л.д.53)

Протокол от 22.01.2024 осмотра DVD-диска, являющегося приложением к заключению эксперта ..., согласно которому диск помещен в дисковод персонального компьютера. На диске обнаружены 2 папки «Ключевые слова» и «Переписка».

При открытии папки «Документы» было обнаружено 1008 файлов, из которых 208 файлов формата «Chrome HTML Document», 11 файлов формата «Opera Web Document», 560 файлов формата «Документ Microsoft Office Word», 66 файлов формата «Лист Microsoft Office Excel», 11 файлов формата «Лист Microsoft Office Excel 97-2003», 152 файла формата «DOC».

Файл «Ю-УР-1471_р от 08112019(3)» содержит распоряжение ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД» «Об утверждении Регламента организации эксплуатации локомотивов промышленных предприятий на инфраструктуре общего пользования» от 08.11.2019 на 57 листах.

Файл «электр» содержит протоколы «Норм и правил работы в электроустановках», «Правила по охране труда при эксплуатации установок» от 10.06.2019; «Заседания комиссии по проверки знаний по охране труда сотрудников ООО «ТПК Промтехдепо» от 10.06.2019.

Файл «1000008648(2)» содержит фотографию акта сдачи – приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГОУ от 11.03.2019.

Файл «Спис. Локом 22» содержит список локомотивов промышленных предприятий, имеющих право выезда на пути ОАО «РЖД» в границах Челябинского территориального управления в 2022 г. Локомотив серии ТЭМ2 номера 7040 ООО «Единая Локомотивная Компания» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. Локомотив серии ТЭМ2У номера 8479 и локомотив серии ТЭМ2 номера 7418 ООО «Потенциал недра» имеют право выезда на пути ОАО РЖД. Локомотив серии ТГМ6А номера 2368 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. На 6 листах.

Файл «КО ООО ЕЛК» содержит счет ... от 18.10.2022 на авансовый платеж на сумму 31 346,98 рублей по Договору ... от 12.01.2022 г. по проведению комиссионного осмотра при подготовке к сезонной эксплуатации локомотива марки ТЭМ2 ... в октябре 2022 г.

Файл «заявка Недра» содержит запрос от 01.04.2022 г. о выделении машиниста-инструктора для оказания услуг:

-комиссионный осмотр при подготовке к сезонной эксплуатации локомотива ТЭМ-2 ... (апрель);

-контрольно-заключительные поездки с машинистом-инструктором-4 шт. (апрель).

Файл «Заявка ЕЛК(2)» содержит информацию о заявке счета на осмотр исх ... от 28.08.2022 г. локомотива ТЭМ2 ....

Файл «tmp2798.pdf» содержит Акт технического состояния локомотива ... серии ТГМ-4 серийного номера 2798 от 30 января 2019 г.

Файл «№Ю-УР-50_р от 19 01 2023 приложение(1).pdf» содержит «Положение о подаче (выходе) локомотивов сторонних организаций с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования» от 19 января 2023 г.

Файл «623_№Ю-УР-50_р от 19 01 2023 приложение(1).pdf» содержит «Положение о подаче (выходе) локомотивов сторонних организаций с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования» от 19 января 2023 г.

Файл «356_tmp1B9A.pdf» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023. 

Файл «325_О внесении данных мед. комиссии.doc.Подписан.pdf» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023. 

Файл «330_tmp1B9A.pdf» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023. 

Файл «317_О внесении данных на локомотивы.doc.Подписан.pdf» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т о «Технического состояние локомотива» и «Допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта» от 19.01.2023. 

Файл «241_Промтехдепо.pdf» содержит ответ на запрос исх. ... от 11.02.2020.

Файл «240_Промтехдепо.pdf» содержит ответ на запрос исх. ... от 11.02.2020.

Файл «234_счет Промтехдепо.pdf» содержит счет ... от 02.03.2023 г. на авансовый платеж на сумму 29 214,72 по Договорам ... и ... от 28.01.2021 г. по проведению технического осмотра локомотива марки ТГМ 6А ....

Файл «228_tmp999B.pdf» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023 г.

Файл «3189668» содержит переписку «Б.А.В. машинист К.А.А. пом П.А.Д. машинист К.А.А. пом у них есть ВЭК, но их допуска нет в базе. С уважением! Инженер по АСУ станции ФИО5 К.В.В. email: ... телефон ...

Файл «315_О внесении данных на локомотивы» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023. Акты «Технического состояние локомотива» и «Допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта».

Файл «323_ О внесении данных мед. комиссии» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023. 

Файл «13_Список лок. Чел. рег. 2018 г.» содержит список локомотивов промышленных предприятий, имеющих право выезда на пути ОАО «РЖД» в границах Челябинского территориального управления в 2019 г. Локомотив серии ТЭМ2 номера 382 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. Локомотив серии ТГМ4 номера 2798 ООО «ТПК Промтехдепо имеет право выезда на пути ОАО РЖД. 

Файл «14_Список лок Чел рег 2019 г.» содержит список локомотивов промышленных предприятий, имеющих право выезда на пути ОАО «РЖД» в границах Челябинского территориального управления в 2019 г. Локомотив серии ТЭМ2 номера 382 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. Локомотив серии ТГМ4 номера 2798 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. 

Файл «78_Список лок Чел рег 2020 г.» содержит список локомотивов промышленных предприятий, имеющих право выезда на пути ОАО «РЖД» в границах Челябинского территориального управления в 2020 г. Локомотив серии ТЭМ2 номера 382 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. Локомотив серии ТЭМ2 номера 1427 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. 

Файл «218_Сведения о сотруднике ЮУЖД – П.А.А. – (8 машинистов и 1 помощник) содержит перечень информации для заполнения в АСУТ данных по локомотивным бригадам собственников ПАО "ММК".

Файл «Сведения о сотруднике ЮУЖД – П.А.А. (8 машинистов и 1 помощник) содержит перечень информации для заполнения в АСУТ данных по локомотивным бригадам собственников ПАО "ММК".

Файл «Список лок Чел рег 2022 г.» содержит список локомотивов промышленных предприятий, имеющих право выезда на пути ОАО «РЖД» в границах Челябинского территориального управления в 2022 г. Локомотив серии ТГМ6А номера 2368 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. 

Файл «Отсканированное изображение» содержит «Акт технического состояния локомотива серии ТГМ6А, ..., с восьмизначным ..., 1987 г. выпуска от 26 марта 2021 г.

Файл «31_Исх. ... от 16 сентября 2021 года» содержит запрос о внесении изменений в системе АСУ-Т 16 сентября 2021 г.

Файл «71_заявка на внесение в АИС машинистов апрель» содержит запрос о внесении в АИС, сведений о новых сотрудниках компании ООО «Потенциал-Недра».

Файл «78_заявка КО ...» содержит запрос о выделении машиниста-инструктора для оказания услуг от 27.04.2022 г.

Файл «83_заявка ТО ...» содержит запрос о выделении машиниста-инструктора для оказания услуг от 30.05.2022 г.

Файл «85_заявка ТО ... содержит запрос о выделении машиниста-инструктора для оказания услуг от 30.05.2022 г.

Файл «95_заявка на внесение в АИС сведений на машинистов» содержит запрос о внесении в АИС, сведений о новых сотрудниках компании ООО «Потенциал-Недра» от 11.08.2022 г.

Файл «96_протокол аттестации по электробезопасности машинистов Потенциал-Недра август 2022» содержит протокол проверки знаний норм и правил работы в электроустановках компании ООО «Потенциал-Недра» от 17.08.2022 г.

Файл «131_Список на 2023 год ст. Субутак» содержит список локомотивных бригад ООО «ТПК «Промтехдепо», имеющих право выезда на станцию Субутак ЮУЖД-филиала ОАО «РЖД» на период с «01» Января 2023 года по «01» Февраля 2024 года.

Файл «136_Список на 2023год ст. Субутак» содержит список локомотивных бригад ООО «ТПК «Промтехдепо», имеющих право выезда на станцию Субутак ЮУЖД-филиала ОАО «РЖД» на период с «01» Января 2023 года по «01» Февраля 2024 года.

Файл «133_Список на 2023год ст. Субутак.» содержит список локомотивных бригад ООО «ТПК «Промтехдепо», имеющих право выезда на станцию Субутак ЮУЖД-филиала ОАО «РЖД» на период с «01» Января 2023 года по «01» Февраля 2024 года.

Файл «204_Исх ... от 21.02.23 года.» содержит запрос о внесении в АСОУП, сведений о сотрудниках компании ООО «ТПК «Промтехдепо» от 21.02.2023 г.

Файл «205_К.С.А. ОТ-1.» содержит изображение удостоверения сотрудника ООО «ТПК «Промтехдепо» К.С.А.

Файл «206_Р.В.Ю. ОТ ЭБ-2.» содержит изображение удостоверения сотрудника ООО «ТПК «Промтехдепо» Р.В.Ю.

Файл «213_ВХ-155_Ю-УР Т от 22.02.2023(1)» содержит запрос об оформлении актов допуска от 22.02.2023 г. о направлении уполномоченного представителя.

Файл «214_резолюция ТЧЭ-5 155» содержит запрос об оформлении актов допуска от 22.02.2023 г. о направлении уполномоченного представителя.

Файл «228_tmp999B» содержит запрос о внесении данных в электронную систему АСУ-Т на вновь назначенных работников локомотивных бригад от 19.01.2023г.

Файл «234_счет Промтехдепо» содержит счет ... от 02.03.2023 г. по авансовому платежу на сумму 29 214,72 по Договорам ... и ... от 28.01.2021 г. по проведению технического осмотра локомотива марки ТГМ 6А ....

Файл «240_Промтехдепо» содержит ответ на запрос письма ... от 31.01.2022г.

Файл «241_Промтехдепо» содержит ответ на запрос письма ... от 31.01.2022г.

Файл «243_счет ммк» содержит информацию о счете ... от 09.03.2023 г. об авансовом платеже на сумму 113 155,68 по Договору ... от 04.09.2019 г. по проведению технического осмотра локомотива марки El-21 № 056, 146, 227, 228, 230, 231, 232, 233,234,235 и 237.

Файл «317_О внесении данных на локомотивы» содержит запрос о внесении актов «Технического состояние локомотива» и «Допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта» в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023 г.

Файл «325_О внесении данных мед. комиссии.doc.Подписан.» содержит запрос о внесении данных на локомотивные бригады имущие право выезда на станцию «ФИО5» с систему АСУ-Т от 19.01.2023 г.

Файл «330_tmp1B9A.» содержит запрос о внесении данных на локомотивные бригады имущие право выезда на станцию «ФИО5» с систему АСУ-Т от 19.01.2023 г.

Файл «130_Список 2023г. маш. ст. Субутак.» содержит список локомотивных бригад ООО «ТПК «Промтехдепо», имеющих право выезда на станцию Субутак ЮУЖД-филиала ОАО «РЖД» на период с «01» Января 2023 года по «01» Февраля 2024 года.

Файл «13_Список лок. Чел.рег. 2018г.» содержит список локомотивов промышленных предприятий, имеющих право выезда на пути ОАО «РЖД», в границах Челябинского территориального управления за 2019 г. Локомотив серии ТЭМ2 номера 382 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. Локомотив серии ТГМ4 номера 2798 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. 

Файл «14_Список лок Чел рег 2019 г.» содержит список локомотивов промышленных предприятий, имеющих право выезда на пути ОАО «РЖД», в границах Челябинского территориального управления за 2019 г. Локомотив серии ТЭМ2 номера 382 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. Локомотив серии ТГМ4 номера 2798 ООО «ТПК Промтехдепо» имеет право выезда на пути ОАО РЖД. 

Файл «218_Сведения о сотруднике ЮУЖД – П.А.А. – (8 машинистов и 1 помощник) содержит перечень информации для заполнения в АСУТ данных по локомотивным бригадам собственников ПАО "ММК".

Файл «261_1427» содержит следующее: Наименование предприятия владелец (арендатор) локомотива: ООО «ТПК «Промтехдепо», Серия машины: ТЭМ-2, Заводской ..., ...-значный ..., Станция выхода сторонних локомотивов: Субутак, организация, производившая ТО и ТР локомотивам: ООО «ТПК «Промтехдепо», Виды ТО и ТР при наличии СР и КР (ремонты проведенные на заводах не учитывать): КР 10.12.2016г. ТР-2 25.08.2018г., ТР-1 14.03.2019г., ТО-3 30.01.2019г., Свидетельство о присвоении условного номера клеймения (регитрационный номер, дата) Усл. ... ФАЖТ рег.... от 28.02.2019г., Сертификат соответсвия (регистрационный номер, дата выдачи): № ССЖД RU.10АБ62.00051 от 05 июня 2017г.

Файл «315_О внесении данных на локомотивы» содержит запрос о внесении актов «Технического состояние локомотива» и «Допуска железнодорожного подвижного состава к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования после изготовления, модернизации, ремонта» в электронную систему АСУ-Т от 19.01.2023 г.

Файл «323_О внесении данных мед. комиссии.doc.Подписан.» содержит запрос о внесении данных на локомотивные бригады имущие право выезда на станцию «ФИО5» с систему АСУ-Т от 19.01.2023 г. (том №3 л.д.54-62)

Протокол от 02.04.2024 осмотра информационной системы ЕС ПУЛ. Вход в информационную систему ЕС ПУЛ осуществляется ведущим программистом Б.О.А. при помощи персонального логина и пароля.

Вводится серия локомотива ТЭМ2, заводской ....

Локомотив серии ТЭМ2, заводской ... приписки ООО «Бенчмарк Трейдинг», ООО «Единая локомотивная компания». 

При открытии вкладки «Документы» обнаружены акты технического состояния:

- акт технического состояния, создан 08.10.2018 07:46, утвержден 19.09.2018 14:00, расположение ООО «Бенчмарк Трейдинг», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта Ш.Д.Б., дата подписания 19.09.2018, время подписания 14:00:00, дата изменения 08.10.2018, время изменения 15:04:35, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 7.11.2018 07:46, утвержден 1.11.2018 10:00, расположение ООО «Бенчмарк Трейдинг», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта Г.В.В., дата подписания 01.11.2018, время подписания 10:00:00, дата изменения 07.11.2018, время изменения 07:48:41, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 9.04.2019 08:20, утвержден 8.04.2019 14:45, расположение ООО «Бенчмарк Трейдинг», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта Г.В.В., дата подписания 08.04.2019, время подписания 14:45:00, дата изменения 09.04.2019, время изменения 08:21:48, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 8.10.2019 07:35, утвержден 1.10.2019 11:00, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО Д.Р.Х., дата подписания 01.10.2019, время подписания 11:00:00, дата изменения 08.10.2019, время изменения 07:39:16, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 1.04.2020 06:58, утвержден 1.04.2020 06:45, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта Ш.А.Б., дата подписания 01.04.2020, время подписания 06:45:00, дата изменения 01.04.2020, время изменения 07:00:00, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 1.10.2020 06:30, утвержден 1.10.2020 06:15, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта Г.В.А., дата подписания 01.10.2020, время подписания 06:15:00, дата изменения 01.10.2020, время изменения 06:31:34, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 1.04.2021 11:49, утвержден 1.04.2021 06:15, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта Г.В.В., дата подписания 01.04.2021, время подписания 06:15:00, дата изменения 01.04.2021, время изменения 11:50:53, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 30.09.2021 23:44, утвержден 30.09.2021 15:00, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта Г.В.В., дата подписания 30.09.2021, время подписания 15:00:00, дата изменения 30.09.2021, время изменения 23:45:30, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 31.03.2022 07:53, утвержден 31.03.2022 07:45, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта З.Ф.К., дата подписания 31.03.2022, время подписания 07:45:00, дата изменения 31.03.2022, время изменения 07:55:39, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 1.10.2022 09:14, утвержден 30.09.2022 15:00, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта С.Р.Р., дата подписания 30.09.2022, время подписания 15:00:00, дата изменения 01.10.2022, время изменения 09:16:08 пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П.;

- акт технического состояния, создан 30.03.2023 07:04, утвержден 30.03.2023 06:45, расположение ООО «Единая локомотивная компания», статус подписан. При открытии вкладки просмотр подписей установлено: ФИО подписанта С.А.Р., дата подписания 30.03.2023, время подписания 06:45:00, дата изменения 30.03.2023, время изменения 07:07:00, пользователь 80_PRILEPKO, ФИО пользователя И.К.П..

Вводится серия локомотива ТЭМ2У, заводской .... (том №3 л.д.66-83)

01.03.2024 следователем с участием обвиняемого П.И.К. защитника Сухановой М.В. осмотрены три диска, содержащие результаты ОРМ. Установлено, что на диске с маркировкой «SmartTrack, CD-RW, 700 mb, 80 min 4-12x» имеются рукописные надписи, выполненные чернилами черного цвета: «секретно (перечеркнуто) экз.ед. 11/8-345с 29.05.2023». Идентификационный номер диска: RWD80A-02044. Далее диск помещен в дисковод персонального компьютера. На диске обнаружены 4 папки со следующими названиями: ПТП-75-215-2023, ПТП-75-359-2023, ПТП-75-491-2023, ПТП-75-903-2023 и два файла формата Microsoft Word: СИТКС-75-306-2023, СИТКС-75-904-2023. 

При открытии папки «ПТП-75-359-2023» обнаружены восемь папок «2023-03-04», «2023-03-06». «2023-03-07», «2023-03-09», «2023-03-10», «2023-03-13», «2023-03-27». При открытии папки «2023-03-10» обнаружены файлы «42697809, 08.11.15 10 Март», «42698415, 09.24.58 10 Март», «42698437, 09.24.58 10 Март», «42698652, 09.42.32 10 Март», «42698930, 10.02.48 10 Март», «42699769, 11.13.26 10 Март», «42699952, 11.29.42 10 Март», «42706000, 20.01.07 10 Март»

На записи «42697809, 08.11.15 10 Март» разговор между мужчинами, участвующий в следственном действии обвиняемый П.И.К. сообщил, что он узнает свой голос на данной аудиозаписи и второй голос на аудиозаписи, который принадлежит ФИО1 (З). Разговор об оформлении Т.В.Н., где П. должен оказать помощь, а ФИО1 обещает, что они «проставятся».

На записи «42698415, 09.24.58 10 Март» разговор между мужчинами. Участвующий в следственном действии обвиняемый П.. сообщил, что он узнает свой голос на данной аудиозаписи и второй голос на аудиозаписи, который принадлежит ФИО1 (З):

После прослушивания записи обвиняемый П.. пояснил, что сказал, с 8 числа ФИО1 может писать заключение контрольно-заключительной поездки.

На записи «42698652, 09.42.32 10 Март» разговор между мужчинами. Участвующий в следственном действии обвиняемый П.И.К.) сообщил, что он узнает свой голос на данной аудиозаписи и второй голос на аудиозаписи, который принадлежит ФИО1 (З):

На записи ФИО1 благодарит П.И.К. и обещает что-то сделать через несколько дней. 

При открытии папки «2023-03-29» обнаружен файл «42965070, 21.08.12 29 Март» формата «WAV». 

На записи «42965070, 21.08.12 29 Март» разговор между мужчинами, участвующий в следственном действии обвиняемый П.И.К. (П) сообщил, что он узнает свой голос на данной аудиозаписи и узнает второй голос на аудиозаписи, который принадлежит ФИО1 (З):

На записи ФИО1 обещает 10-го прислать П.И.К. «болты».

При открытии папки «ПТП-75-491-2023» обнаружена папка «2023-03-30». При открытии папки «2023-03-30» обнаружены 6 файлов «42972645, 09.05.47 30 Март», «42973669, 10.27.03 30 Март», «42974749, 11.37.18 30 Март», «42979207, 15.59.44 30 Март», «42983817, 20.23.27 30 Март», «42983938, 20.03.5430 Март» формата «WAV». 

На записи «42972645, 09.05.47 30 Март» разговор между мужчинами. Участвующий в следственном действии обвиняемый П.И.К. (П) сообщил, что он узнает свой голос на данной аудиозаписи и узнает второй голос на аудиозаписи, который принадлежит ФИО1. На записи П.. говорит, что внесли тридцатым числом, хотя акт - тридцать первым. (том №3 л.д.109-117)

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, П.. показал, что получал от ФИО1 деньги в качестве компенсации расходов на проезд к станции Абзаково в соответствии с условиями договора между ОАО «РЖД» и ООО «ЕЛК». 

В связи с существенными противоречиями в судебном заседании оглашены показания, данные П.И.К. в стадии предварительного расследования. 

П.. 17.05.2023 во время допроса в качестве подозреваемого показывал, что в работает должности машиниста-инструктора локомотивных бригад участка эксплуатации Магнитогорск ПАО «РЖД» с 2013 года. В его должностные обязанности кроме прочего входят контрольно-надзорные функции за локомотивами и локомотивными бригадами коммерческих предприятий на его участке обслуживания, то есть

- проверка технического состояния локомотивов (проставление своей подписи в акте, как результат проверки локомотива и его технической готовности для выхода на железнодорожные пути). Данный функционал он исполнял до февраля 2023 года, но в связи с изменениями в распоряжении ОАО «РЖД» (распоряжение 50-р от 19.02.2023) он перестал подписывать акт технического состояния.

- проверка технических и служебных формуляров локомотивных бригад промышленных предприятий (наличие записей проездов, охраны труда, медицинских осмотров, прохождение контрольно-инспекторских поездок с машинистом инструктором);

- внесение сведений о персонале промышленных предприятий в АСУ-Т т.е. продление срока в программе о допуске локомотивных бригад (один раз в год включает в себя проверку наличия удостоверений по прохождению электробезопасности).

- выезд на станции с целью проверки локомотивов, при этом если выявлены нарушения он ставит запрет на выезды.

Между Южно-Уральской дирекцией тяги ОАО «РЖД» и ООО «ЕЛК» которая находится на ст. Новоабзаково, каждый год заключался договор на оказание услуг по проведению технического осмотра локомотивов, проведению контрольно-заключительных поездок (далее по тексту КЗП) с машинистом-инструктором для локомотивных бригад ООО «Единая локомотивная компания» (далее по тексту ООО «ЕЛК»). Согласно договору он был обязан по заявке Заказчика (ООО «ЕЛК») проводить три технических осмотра локомотива (машинистом-инструктором) по цене Услуги без НДС – 2726,02 руб.; шесть технических осмотров локомотива (инспектором локомотивов) по цене Услуги без НДС – 2143,10 руб.; контрольно-заключительная поездка с машинистом-инструктором по цене Услуги без НДС – 2726, 02 руб. В ООО «ЕЛК» эксплуатируется один локомотив № 7040 ТЭМ – 2, который он должен был осматривать и выявлять технические неисправности, при этом не подписывать в случае их (неисправностей) выявления акт технического состояния локомотива. В период с 2018 по 2022 машинистом-инструктором локомотивных бригад ООО «ЕЛК» являлся Д.Р.Х.. Примерно в весенний период 2018 года он вместе с Д., примерно два раза проводил осмотр локомотива ООО «ЕЛК» № 7040 ТЭМ – 2. При этом им были выявлены незначительные технические нарушения в виде отсутствия огнетушителя, течи масла, неисправности водозаборников, просроченные монометры и так далее. При этих выявленных им нарушениях по правилам технической эксплуатации (далее по тексту ПТЭ) №250 от 23.06.2022 он не должен разрешать и запретить выпуск локомотива на работу. В это время Д. предложил ему один раз в месяц выплачивать по 3000 рублей, чтобы он пописывал акт технического осмотра локомотива ООО «ЕЛК» № 7040 ТЭМ – 2 и не отражал в нем выявленные им технические неисправности, а также не выявлял нарушения локомотивных бригад ООО «ЕЛК»: нарушение формы одежды, наличие необходимой документации. То есть оплата от Д. должна была поступать за общее покровительство ООО «ЕЛК» и не выявление нарушений со стороны последних. Соответственно по предложению Д. он не должен будет ставить запрет на выезд и дальнейшую эксплуатацию данного локомотива и не должен будет выявлять нарушения локомотивной бригады ООО «ЕЛК», то есть в целом осуществлять покровительство над ООО «ЕЛК» указанными им действиями. На предложение Д. П.. согласился, так как нуждался в деньгах, и это были «легкие деньги». При этом он понимал и осознавал, что его будущие действия будут незаконны и уголовно наказуемы, расценены как взятка. После этого Д. стал ему платить за указанные действия путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на его имя в ПАО «Сбербанк России» и со свой карты и с карты своей жены Л.В.Т.. После договоренности с Д.Р.С. он выезжал в ООО «ЕЛК», но не каждый месяц, а согласно плану работ и календарному плану по договору на оказание услуг, о котором он говорил выше. При этих поездках он проверял техническое состояние локомотива № 7040 ТЭМ – 2 и локомотивную бригаду. В ходе проверки локомотива им постоянно выявлялись неисправности в виде отсутствия огнетушителя, течи масла, изношенности тормозных колодок, толщины гребня и так далее. Также им были выявлены и нарушения локомотивной бригады: отсутствие жилетов, незаполненные документы. О данных неисправностях он умалчивал и подписывал акт технического состояния локомотива. В 2022 году весной Д. уволился из ООО «ЕЛК», и на его место был назначен машинист-инструктор ФИО1 С ФИО1 он не договаривался о каких-либо выплатах, но ФИО1 продолжил переводить ему деньги за его вышеуказанные неправомерные действия. Он думает, что ФИО1 Д. объяснил, как они работали раньше, и тот предложил это. В период с 2022 года по март 2023 года ему также на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» от ФИО1 поступило около 50000 рублей с банковской карты С. за указанные выше и совершенные им незаконные действия. С 2018 года и по настоящее время он не ставил запрет на локомотив № 7040 ТЭМ – 2, который работал в ООО «ЕЛК», ввиду выявленных нарушений в технической части локомотива, так как почти ежемесячно получал денежные средства от Д. и ФИО1 за то что не закрывал глаза на незначительные неисправности в работе локомотива и нарушения локомотивной бригады ООО «ЕЛК». П.И.К. осознавал, что его действия были незаконными, он не имел права на сокрытие неисправностей в технической части локомотива № 7040 ТЭМ – 2 принадлежащего ООО «ЕЛК» и на сокрытие нарушений работников локомотивных бригад, не имел права получать за это деньги от представителей ООО «ЕЛК». (том №3 л.д. 141-145)

П.. пояснил, что давал такие показания под давлением сотрудников правоохранительных органов.

Свидетель Г.И.Б. в судебном заседании показал и подтвердил показания, данные в стадии предварительного расследования, согласно которым с 2019 года по 25.06.2024 он работал в ООО «ЕЛК» машинистом тепловоза ТЭМ2 №7040. П.И.К. с ним контрольно-заключительную поездку не проводил. (том №3 л.д.118-123)

Свидетель Х.А.Г. в судебном заседании показал, что с 2017-2018 г.г. до июня 2024 года он работал машинистом тепловоза в ООО «Единая локомотивная компания». П.И.К. знает, как ревизора, который пару раз визуально проверял техническое состояние тепловоза, и члена комиссии по приему экзаменов у машинистов. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Г.А.К., С.Т.В., Г.Е.В., А.В.В., Г.В.В., Я.Я.С., К.И.В.

Свидетель К.И.В. показал, что в должности генерального директора ООО «Единая локомотивная компания» работает с 11 сентября 2018 года. ООО «Единая локомотивная компания» располагается по адресу: 

<

...>. С 2018 года по сентябрь 2022 года в ООО «Единая локомотивная компания» в должности машиниста - инструктора работал Д.Р.Х. ООО «ЕЛК» владеет локомотивами ТЭМ-2 №7040, ТЭМ-2 №7349 и другими. На ст. Новоабзаково Южно-Уральской железной дороги до августа 2023 года дислоцировался локомотив ТЭМ-2 №7040. Для работы вышеуказанного локомотива на путях общего пользования ОАО «РЖД» необходимо заключение договора с ОАО «РЖД». Примерно дата между ООО «Единая локомотивная компания» (Заказчик) и Южно-Уральской дирекцией тяги - структурного подразделения Дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» (Исполнитель) заключен договор на оказание услуг, в соответствии с которым исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по проведению комиссионных осмотров, технических осмотров (машинистом - инструктором и инспектором локомотивов) локомотива серии ТЭМ-2 №7040, эксплуатирующегося на ст. Новоабзаково, проведению контрольно-заключительных поездок с машинистом - инструктором для локомотивных бригад Заказчика. П.И.К. - представитель филиала ОАО «РЖД». После увольнения Д.Р.Х. К.Р.Х. привез ФИО1 к П.. и представил тому своего нового сотрудника. Возможно, по просьбе ФИО1 К.И.В. переводил деньги его сурпгуе С.Т.В. (том ... л.д.199-205)

Свидетель С.Т.В. - сожительница подсудимого, показала что ФИО1 переводил ей деньги для нужд семьи. Она по просьбе ФИО1 в конце 2022 и начале 2023 года переводила на банковскую карту ... П.И.К. денежные средства. Цели платежей она не знает. (том ... л.д.129-131)

Свидетель Г.А.К. показала, что в должности начальника железнодорожной станции разъезд Новоабзаково ЮУЖД она работает с 2008 года. К ж/д станции Новоабзаково примыкают пути необщего пользования ООО «Потенциал – Недра», АО «Башкиравтодор». Для выезда на пути общего пользования локомотивы должны иметь допуск на пути общего пользования локомотивов и локомотивных бригад. У ООО «Единая локомотивная компания», которая базируется на путях необщего пользования АО «Башкиравтодор» имеется один локомотив, который имеет допуск на пути общего пользования, а также локомотивную бригаду, имеющую допуски на пути общего пользования. Когда машинист – инструктор эксплуатационного локомотивного депо Карталы приезжает с проверкой на сторонние организации, имеющие пути необщего пользования, то он расписывается в журнале ТУ-69. П.И.К. знаком ей как машинист – инструктор ТЧ-5 с момента ее работы в должности начальника ж/д станции. Когда П. приезжал на станцию Новоабзаково и заходил к дежурному по станции, то расписывался в журнале ТУ-69. (том ... л.д.132-134)

Свидетель Г.Е.В. показала, что в должности начальника сектора договорно-правовой работы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» работает с 2014 года. С целью дальнейшего допуска локомотивов сторонних организаций на пути общего пользования ОАО «РЖД» с путей необщего пользования необходимо проведение технического осмотра локомотивов сторонних организаций, а также проведение контрольно-заключительные поездки машинистом - инструктором Эксплуатационного локомотивного депо. Для оказания вышеуказанных услуг заключаются между Южно-Уральской дирекцией тяги и сторонней организации договоры на оказание услуг. 12.01.2022 между ООО «Единая локомотивная компания» (Заказчик) и Южно-Уральской дирекцией тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (Исполнитель) заключен договор ... на оказание услуг, в соответствии с которым Южно-Уральская дирекция тяги принимает на себя обязательства по проведению комиссионного осмотра технического состояния локомотивов для пересылки в недействующем состоянии с оформлением акта формы ТУ-25, комиссионного осмотра при подготовке к сезонной эксплуатации локомотивов, проведению технического осмотра локомотивов (машинистом – инструктором и инспектором локомотивов) локомотива серии ТЭМ 2 №7040, проведению контрольно-заключительных поездок с машинистом – инструктором для локомотивных бригад Заказчика. Транспортировка машиниста – инструктора, инспектора локомотивов на место оказания услуг и обратно осуществляется транспортом Заказчика, за счет Заказчика. Оказание услуг осуществляется силами Эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», адрес: 

<

...>. В период с 12.01.2022 по 31.12.2022 по заявке Заказчика необходимо осуществить следующие услуги: комиссионный осмотр технического состояния локомотивов для пересылки в недействующем состоянии с оформлением акта формы ТУ-25 0 в количестве 2 штук (продолжительность осмотра 3 часа, время на дорогу туда и обратно 2,66 часа), комиссионный осмотр при подготовке к сезонной эксплуатации локомотивов в количестве 2 штуки (продолжительность осмотра 3 часа, время на дорогу туда и обратно 2,66 часа), технический осмотр локомотива (машинистом – инструктором и инспектором локомотивов) в количестве 2 штук (продолжительность осмотра 3 часа, время на дорогу туда и обратно 2,66 часа), контрольно-заключительная поездка с машинистом – инструктором в количестве 1 штука (продолжительность 1 поездки 12 часов, время на дорогу и обратно 2,66 часа) на станции Новоабзаково ЮУЖД. 30.01.2023 между ООО «Единая локомотивная компания» (Заказчик) и Южно-Уральской дирекцией тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (Исполнитель) заключен договор ... на оказание услуг. В соответствии с договором заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по проведению технического осмотра локомотивов (машинистом – инструктором), проведению технического осмотра локомотивов (инспектором локомотивов), проведению контрольно-заключительных поездок с машинистом – инструктором для локомотивных бригад Заказчика. Транспортировка машиниста – инструктора, инспектора локомотивов на место оказания услуг и обратно осуществляется транспортом Заказчика, за счет Заказчика. Оказание услуг осуществляется силами Эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», адрес: 

<

...>. В период с 30.01.2023 по 31.12.2023 по заявке Заказчика необходимо осуществить следующие услуги: технический осмотр локомотива (машинистом – инструктором) в количестве 3 штук (продолжительность осмотра 3 часа, время на дорогу туда и обратно 2,66 часа), технический осмотр локомотива (инспектором локомотивов) в количестве 6 штук (продолжительность осмотра 3 часа, время на дорогу туда и обратно 2,66 часа), контрольно-заключительная поездка с машинистом – инструктором в количестве 1 штука (продолжительность 1 поездки 12 часов, время на дорогу и обратно 2,66 часа) на станции Новоабзаково ЮУЖД. Обеспечение доставки работников Южно-Уральской дирекции тяги осуществляется за счет заказчика. При заключении договоров предполагается, что Заказчик предоставляет свой транспорт и доставляет работников Южно-Уральской дирекции тяги на территорию оказания услуг. Транспортировка осуществляется силами и средства предполагается использование транспорта Заказчика (силами), а средствами, это за счет денежных средств Заказчика. При этом время доставки работников включается расчетное время для определения стоимости услуг. Заявки на проведение осмотров локомотивов, контрольно-заключительных поездок предоставляются в письменном виде в срок, установленный договором до начала оказания услуги в Эксплуатационное локомотивное депо. При подаче заявки указывается дата, наименование Услуг, номер и серия локомотива, количество работников. В соответствии с условиями договора Депо выписывает счет. Заказчик выплачивает аванс в размере 100% от цены каждого из этапов услуг, не позднее начала этапа оказания услуг. Этап услуг определяется заявкой Заказчика. Оплата этапа Услуг осуществляется на счет Южно-Уральской дирекции тяги. На основании переданной заявки эксплуатационное локомотивное депо определяется сроки оказания услуг. Время оказания услуги и доставки работников Южно-Уральской дирекции тяги включается в оплачиваемое расчетное время оказания услуг по договору. Согласно Техническому заданию: в случае обнаружения при техническом осмотре локомотива дефектов, препятствующих безопасному следованию локомотива по путям общего пользования, комиссией составляется акт осмотра локомотива, с указанием всех выявленных несоответствий на локомотиве. После устранения Заказчиком дефектов локомотива услуги по техническому осмотру локомотива оказываются повторно, в порядке, установленном договором, то есть направление письменной заявки и оплата Аванса. Все финансово-денежные отношения взаимоотношения по услугам Договора осуществляются через расчетный счет Южно-Уральской дирекцией тяги. (том №3 л.д.175-182)

Свидетель А.В.В. показал, что в должности начальника Эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» работает с 2017 года. В период с 2011 года по июнь 2023 года в должности машиниста – инструктора локомотивных бригад участка эксплуатации Магнитогорск Эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» работал П.И.К.. С целью дальнейшего допуска локомотивов сторонних организаций на пути общего пользования ОАО «РЖД» с путей необщего пользования необходимо проведение технического осмотра локомотивов сторонних организаций, а также проведение контрольно-заключительные поездки машинистом- инструктором Эксплуатационного локомотивного депо Карталы. Для оказания вышеуказанных услуг заключаются между Южно-Уральской дирекцией тяги и сторонней организации договоры на оказание услуг. Так, в период с 2018 года по настоящее время заключались договоры между Южно-Уральской дирекцией тяги и ООО «Единая локомотивная компания» (станция Новоабзаково ЮУЖД). В соответствии с заключенными договорами оказание услуг осуществлялось и осуществляется силами Эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (машиниста – инструктор) и Южно-Уральской дирекции тяги (инспектор). В соответствии с договором необходимо оказать следующие услуги: проведение комиссионных осмотров, технических осмотров, контрольно-заключительных поездок. Проведение комиссионных осмотров осуществляется представителями балансодержателя (сторонней организации), представители Эксплуатационного локомотивного депо Карталы (машинист – инструктор, инспектор Южно-Уральской дирекции тяги. С момента его назначения на должность начальника депо с 2017 года машинист – инструктор П.. был закреплен за взаимодействие и работу с предприятиями промышленного транспорта. В период с 2018 года по июнь 2023 года машинист – инструктор П.И.К. назначен ответственным за внесение данных о локомотивах сторонней организации в информационную систему ЕС ПУЛ и представителем инфраструктуры для осмотра (приемки) локомотивов сторонних организаций. С этого периода времени за П.И.К. были закреплены сторонние организации, в том числе ООО «Единая локомотивная компания». На данный момент в эксплуатационном локомотивном депо Карталы отсутствуют приказы о назначении П.И.К. ответственным за внесение данных о локомотивах сторонней организации в информационную систему ЕС ПУЛ и представителем инфраструктуры для осмотра (приемки) локомотивов сторонних организаций, только есть приказ за 2021 год. В соответствии с приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Карталы Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № Ю-УР ТЧЭ-5-818 от 05.04.2021 «Об организации допуска локомотивов, не принадлежащих ОАО «РЖД», с путей необщего пользования на пути общего пользования» машинист – инструктор локомотивных бригад П.. назначен ответственным за внесение данных о локомотивах сторонней организации в информационную систему ЕС ПУЛ и представителем инфраструктуры для осмотра (приемки) локомотивов сторонних организаций. В соответствии с вышеуказанным приказом П.И.К.. единолично осуществлял технический осмотр локомотивов и проведение контрольно-заключительной поездки. После составления акта технического осмотра локомотивов П.И.К.. вносил сведения в информационную систему ЕСПУЛ. Ответственным за внесение данных о локомотивах и локомотивных бригадах в информационную систему ЕС ПУЛ был П.И.К.. Без внесения данных в информационную систему ЕС ПУЛ допуск локомотивов сторонних предприятий на пути общего пользования станции с путей необщего пользования запрещен. Заявки на проведение осмотров локомотивов, контрольно-заключительных поездок предоставляются в письменном виде в срок, установленный договором до начала оказания услуги в Эксплуатационное локомотивное депо Карталы. При подаче заявки указывается дата, наименование Услуг, номер и серия локомотива, количество работников. В соответствии с условиями договора Депо выписывает счет. Заказчик выплачивает аванс в размере 100% от цены каждого из этапов услуг, не позднее начала этапа оказания услуг. Этап услуг определяется заявкой Заказчика. Оплата этапа Услуг осуществляется на счет Южно-Уральской дирекции тяги. На основании переданной заявки эксплуатационное локомотивное депо Карталы определяется сроки оказания услуг. При поступивших заявках от ООО «Единая локомотивная компания» и других исполнителем услуг по проведению технического и комиссионного осмотров, контрольно-заключительных поездок назначался П.И.К. На основании акта технического состояния локомотивов, акта комиссионного осмотра, которые подписывались в том числе П.И.К. составляется сводный акт выполненных работ либо по каждому этапу работ, либо по итогам действия договора. В ходе проведения технического и комиссионного осмотра локомотивов, ему было не известно о выявленных П.И.К.. дефектах, препятствующих безопасному следованию локомотива по путям общего пользования. При отсутствии П.И.К.. назначался исполняющий обязанности сотрудник эксплуатационного локомотивного депо Карталы. (том ... л.д.192-196)

Свидетель Я.Я.С. показал, что он работает начальником отдела эксплуатации локомотивов и организации работ локомотивных бригад Южно-Уральская дирекция тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» с 18 января 2024 года. До июня 2023 года в эксплуатационных локомотивных депо, входящих в Южно-Уральскую дирекцию тяги, имелся машинист – инструктор, который занимался проведением осмотров (комиссионных, технических) локомотивов и проведением контрольно-заключительных поездок с локомотивными бригадами предприятий сторонних собственников, не входящих в структуру ОАО «РЖД». В эксплуатационном локомотивном депо Карталы таким машинистом – инструктором являлся П.И.К.. Только П.И.К.. мог осуществлять осмотры (комиссионные, технические) локомотивов и проведение контрольно-заключительных поездок с локомотивными бригадами предприятий сторонних собственников. В соответствии с Регламентом организации эксплуатации локомотивов промышленных предприятий на инфраструктуре общего пользования, утвержденным распоряжением Южно-Уральской железной дороги от 08.11.2019 №Ю-Ур-1471р, для локомотивов промышленных предприятий правом выезда на инфраструктуру путей общего пользования является акт технического состояния локомотива, составляемый владельцем (п.1.9). Техническое состояние и пригодность локомотивов для работы на путях железной дороги должно периодически контролироваться уполномоченными лицами владельца инфраструктуры по заявке руководителя промышленного предприятия на договорных условиях (п.3.3). Осмотр технического состояния локомотивов производится не реже одного раза в месяц для локомотивов, допускающих к следованию в поездах по железнодорожным путям общего пользования, и не реже одного раза в шесть месяцев – для локомотивов, выходящих с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования железнодорожных станций уполномоченным работником предприятия – владельца локомотива, машинистом – инструктором эксплуатационного локомотивного депо (п.3.3.1). После проведения технического осмотра локомотива машинист – инструктор П.И.К. загружал подписанный акт технического состояния локомотива в информационную систему ЕС ПУЛ (единая система пономерного учета локомотивов). У П.И.К. имелся свой личный логин и пароль. В информационную систему ЕС ПУЛ вносятся следующие сведения: договор, заключенный между сторонним предприятием и Южно-Уральской дирекцией тяги и акт технического состояния локомотива. Информационная система ЕС ПУЛ связана с автоматизированной системой оперативного управления перевозками (которая непосредственно у начальника и дежурного по железнодорожной станции). В автоматизированной системе оперативного управления в соответствии с Распоряжением ОАО «РЖД» от 11.09.2017 №1852р «Об утверждении Положения о допуске локомотивов и локомотивных бригад сторонних организаций с железнодорожных путей необщего пользования на железнодорожные пути общего пользования» указывается уже допуск локомотивов сторонних предприятий на пути общего пользования ОАО «РЖД». Через автоматизированную систему оперативного управления перевозками дежурный по станции видит не только допуск локомотивов сторонних предприятий на пути общего пользования, но и допуск локомотивных бригад сторонних предприятий на пути общего пользования. Допуск локомотивных бригад на пути общего пользования осуществляется следующим образом: машинисту – инструктору представители сторонних предприятий предоставляют заверенные копии следующих документов: свидетельство машиниста, свидетельство на право управления локомотивом, медкомиссия, аттестация, протокол сдачи ТРА станции, формуляр машиниста. В формуляре машиниста должно быть указано заключение машиниста – инструктора о допуске к самостоятельной работе на определенном участке. По результатам проведенной контрольно-заключительной поездки машинист – инструктор пишет заключение о проведенной контрольно-заключительной поездки в формуляре машиниста. Контрольно-заключительные поездки проводятся с целью получения допуска на пути общего пользования локомотивным бригадам сторонних предприятий. Данные поездки проводятся в случае, когда устраиваются на работу новые машинисты и помощники машинистов, либо необходим выезд на пути общего пользования работающим локомотивным бригадам. Машинист – инструктор П.И.К.. проводил контрольно-заключительные поездки, если в штате сторонней организации не было машиниста – инструктора, а также в том случае, когда необходимо было провести обкатку машиниста – инструктора сторонних предприятий, который в последующем самостоятельно мог проводить контрольно-заключительные поездки своим локомотивным бригадам. После получения всех необходимых документов на локомотивные бригады машинист – инструктор П.И.К.. вносил о них сведения, а также заключения контрольно-заключительных поездок в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста – инструктора). Документы в данную систему не вносятся, только вручную печатаются необходимые данные. АРМ ТЧМИ также связана с автоматизированной системой оперативного управления перевозками. Осуществление допуска на пути общего пользования осуществляется следующим образом: при прибытии локомотива и локомотивной бригады стороннего предприятия на станцию, дежурный по станции проверяет в автоматизированной системе оперативного управления перевозками допуск локомотива и локомотивной бригады, после этого проверяет документы на локомотив и локомотивную бригаду, предоставленные локомотивной бригадой. Если с документами все в порядке и в автоматизированной системе высвечивается допуск локомотива и локомотивной бригады, то данный локомотив допускается до работы на путях общего пользования. (том ... л.д.188-191)

Свидетель Г.В.В. показал, что в должности старшего инспектора по приемке локомотивов в депо ОАО «РЖД» дирекция тяги эксплуатационное локомотивное депо Карталы он работает с 2019 года, ранее занимал должность ведущего технолога эксплуатационного локомотивного депо Карталы. П.И.К. работал машинистом инструктором. Г.В.В. принимал лично участие в проведениях технических осмотров локомотивов, весеннего (осеннего) комиссионных осмотров локомотивов. С 23.06.2022 весенних (осенних) комиссионных осмотров локомотивов нет в связи выходом новых правил технической эксплуатации .... Ранее до 23.06.2022 был один комиссионный осмотр, который проводился два раза в год, а также технический весенний (осенний) осмотр, который также проводится два раза в год. При этих осмотрах акты технического состояния были уже заполнены, но если имелись дефекты или отступления, то в акте допуска подписи не ставились до устранения недостатков. Локомотивы ООО «Единая локомотивная компания» он осматривал, они находились в технически исправном состоянии. Совместно с ним П. на осмотры Г.В.В. никогда не выезжал, так как он при этих осмотрах приезжал из ФИО6, а П.И.К.. - из Магнитогорска. Совместные с П. осмотры локомотивов проходили редко. В основном он проводил осмотры без П.. При нем П. неисправностей в ходе проведения осмотров локомотивов не выявлял. В информационной системе ЕС ПУЛ хранятся сведения о локомотиве (серия, номер), акты по описи по ремонту, акты тех состояния, книга ремонта и так далее. Другими словами, система обладает всей историей локомотива и ремонте о нем. Данные в информационную систему ЕС ПУЛ вносит машинист-инструктор, в их случае это П., кроме П.И.К. более никто. (том ..., л.д.183-187)

Для проверки доводов защитника о возможности прекращения уголовного дела на основании Примечания к ст. 291 УПК РФ в судебном заседании в качестве свидетеля допрошен заместитель начальника Магнитогорского линейного отдела полиции А.П.А., который показал, что непосредственно осуществлял оперативно-розыскные и оперативно-технические мероприятия в отношении П.И.К.., в связи с наличием информации о возможном получении им взяток. В рамках данных мероприятий была установлена причастность к даче взяток П.И.К. сотрудниками ООО «ЕЛК» Д.Р.Х. и ФИО1 В отношении последнего было возбуждено уголовное дело. После возбуждения уголовного дела с ФИО1 работал следователь. ФИО1 самостоятельно с заявлением о совершении преступления не обращался, наоборот, после обысков в ООО «ЕЛК» он связывался с П.И.К. пояснял, что принял меры к сокрытию следов преступления.

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности для установления виновности ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 291 УК РФ как дачу взятки должностному лицу, лично, в значительном размере.

О совершении ФИО1 указанного преступления свидетельствует вся совокупность представленных суду доказательств, каждое из которых является относимым и допустимым в качестве доказательства по уголовному делу. Все представленные стороной обвинения доказательства не противоречат, а взаимно дополняют друг друга, в своей совокупности они достаточны для установления виновного ФИО1 в совершении указанного преступления.

Доводы П.И.К.. в судебном заседании о том, что он получал от ФИО1 деньги не за общее покровительство и попустительство по службе, а в качестве компенсации его транспортных расходов (в соответствии с договорами между Южно-Уральской дирекцией тяги ОАО «РЖД» и ООО «ЕЛК»), суд находит несостоятельными, поскольку они противоречат как совокупности перечисленных выше доказательств, так и показаниям самого П.И.К.., данным во время допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

При этом суд учитывает, что П.И.К.. привлечен к уголовной ответственности за получение взяток; изменение им показаний, очевидно, обусловлено желанием самому избежать уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 на основании Примечания к ст. 291 УПК РФ не имеется. 

В силу Примечания к ст. 291 УПК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Материалы уголовного дела не содержат сведений о том, что ФИО1 добровольно сообщил в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица.

Из показаний лица, осуществлявшего оперативно-розыскные мероприятия в отношении П.И.К. А.П.А. следует, что ФИО1 какой-либо инициативной помощи в раскрытии преступления не оказывал, его возможная причастность к преступлению была установлена в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Согласно протоколам следственных действий с ФИО1 он лишь подтвердил информацию, которая уже была известна сотрудникам полиции и Следственного комитета РФ.

Дачу ФИО1 в стадии предварительного расследования правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления суд расценивает в качестве предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование расследованию преступления, однако подтверждение в ходе допросов своей причастности к преступлению нельзя признать достаточным обстоятельством для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> полное признание вины и раскаяние в совершении преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает наличие у него места жительства и работы, где он положительно характеризуется, неоднократные поощрения ФИО1 за добросовестный труд.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется. Способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого и совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наименее сурового наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ – штрафа.

В данном случае наказание в виде штрафа будет достаточным для достижения предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста пятидесяти тысяч рублей.

Штраф оплачивается по следующим реквизитам: УФК по Нижегородской области (Центральное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 526001001, код штрафа Казначейский счет 03100643000000013200 в Волго-Вятском ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород, БИК 012202102, Единый казначейский счет 40102810745370000024; КБК: 41711603132010000140, ОКТМО 22701000, идентификатор 41700000000010778998.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

... 

...

...

...

...

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

...: